
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2
Světluška |  Nadační  fond Českého rozhlasu



1S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Úvodní slovo patronky
Milí přátelé,

dostává se Vám do rukou výroční zpráva za rok 2012. 

Mám radost z  dalšího prožitého roku se Světluškou, která mě stále učí, jak se  

umět dívat srdcem a ne očima. Díky ní jsem našla nová přátelství a pochopila jsem, 

že světlo můžeme rozdávat my všichni a obdarovávat se tak navzájem.

Těším se, že i tento rok bude plný výjimečných okamžiků. 

Aneta Langerová

patronka projektu Světluška



3S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Úvodní slovo ředitelky
Je to již deset let, co nevidomá malířka Pavla Francová namalova-

la speciální hmatovou technikou vílu Světlušku. Tehdy jsem žasla 

nad tím, že člověk, který přišel v šestnácti o zrak, něco takového 

dovede. Myslím, že Pavla jí tehdy vdechla život. Od té doby Svět-

luška neúnavně létá od města k městu v České republice a pomá-

há všude tam, kde je potřeba. Těžko bychom našli na mapě mís-

to, kam kousek jejího světla nedolétl. Pro nevidomé je skutečnou 

oporou a řada projektů, které po mnoho let financujeme, by bez 

každoroční podpory nemohla pokračovat. Jsou to přitom projekty 

nepostradatelné – spadají sem raná péče rodinám s kombinova-

ně postiženými dětmi, dobrovolní asistenti Okamžiku, rozvíjení 

dovedností hluchoslepých a další projekty, které lidi se zrakovým 

postižením vrací do života.

Je příhodné, že právě v  desátém roce studenti středních škol 

nominovali Světlušku na cenu Ď za pozitivní přínos společnos-

ti. V témže roce jsme se stali dle posledního průzkumu mediální 

agentury OMD Snapshots spontánně nejznámějším charitativním 

projektem v ČR a současně tím, který se lidem nejčastěji vybaví 

na mysli jako první.

Na pomoc nevidomým jsme rozdělili více než 12 milionů*, což je  

o 3 mil. korun více než v roce předcházejícím. Poprvé jsme roz-

svítili pražskou Stromovku tisíci běžci s čelovkou a navíc se nám 

splnil dlouholetý sen. Postavili jsme Kavárnu POTMĚ na kola  

a poslali ji do světa. Historicky první zatemněný autobus se vydal 

na turné po regionech České republiky, najezdil 3 tisíce km a na-

vštívil 11 míst. Právě tam jsme si uvědomili, že Světluška oprav-

du žije svým vlastním životem. Lidé ji zdravili jako někoho, koho 

již dlouho znají, kdo je jim blízký.

Světluška je vnímána jako symbol pomoci těžce zrakově po-

stiženým v České republice, je organizací, která světy vidících  

a nevidomých propojuje. Projekty jako Kavárna POTMĚ, Noční 

běh pro Světlušku či benefiční koncert Světlo pro Světlušku nabízí 

vidícím lidem příležitost inspirovat se světem tmy a nevidomým 

pomoc, díky které mohou žít smysluplný život.

Když jsme na začátku loňského roku přijímali nové nevidomé ka-

várníky, byli jsme zvědaví, zda jim, či někomu v jejich okolí, Svět-

luška již někdy posvítila na cestu. Ve skutečnosti bylo obtížné 

nalézt někoho, pro koho by víla, kterou namalovala Pavla Franco-

vá, nebyla nějak užitečná. Ať už potřeboval přispět na speciální 

pomůcku, studium či hraje goalball nebo rád píše poezii.

Tím nejcennějším, co se Nadačnímu fondu Českého rozhlasu za 

12 let práce podařilo, je právě toto. Naše pomoc je vidět! Vážím 

si toho, že jsme se nestali byrokratickým úřadem, který přeroz-

děluje peníze, byť součástí naší každodenní agendy je spousta 

ověřování a dokládání listin a faktur. Světluška je partnerem, ka-

marádkou, někým, kdo nevidomé drží za ruku, když to potřebují, 

a když už mohou jít sami, zůstává někde poblíž. 

Mám radost, že vidící lidé nachází mezi nevidomými více a více 

přátel. Těší mě, když odchází z Kavárny POTMĚ či Nočního běhu 

pro Světlušku plni pocitu, že pomáhat má smysl. Protože to smy-

sl má. Vy, naši dárci, jste toho důkazem - stačí se ohlédnout, svě-

telné stopy ještě svítí.

Děkuji Českému rozhlasu za to báječné rozhodnutí založit svou 

nadaci a ještě více děkuji, že s námi celých těch 12 let zůstává. 

 

V Praze 20. června 2013

S úctou Vaše

 

Martina Kaderková

ředitelka Nadačního fondu Českého rozhlasu



4 5S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Světluška
Světluška, tradiční sbírkový projekt Nadačního fondu Českého rozhlasu, letos do-

vršil desáté narozeniny. Společně s patronkou Anetou Langerovou svítí na cestu 

nevidomým dětem a dospělým z celé České republiky. Přispívá jim na speciální po-

můcky, které „mluví“ nebo mají hmatový displej, na psí vodící pomocníky, na osobní 

asistenty dětem, aby mohly chodit do běžných škol se zdravými kamarády, a se- 

niorům, aby mohli trávit podzim života doma a nikoli v ústavu. Světluška zkrátka 

pomáhá lidem, kteří nevidí nebo vidí velmi špatně, na jejich cestě k samostatnosti.

Během deseti let se do projektu zapojilo 60 tisíc dobrovolníků a na pomoc potřeb-

ným bylo rozděleno více než 90 milionů korun. V roce 2012 se toto číslo navýšilo  

o dalších 12,1 milionu*.

Benefiční akce jako Noční běh pro Světlušku, Kavárna POTMĚ či benefiční koncert 

Světlo pro Světlušku přináší nevidomým pomoc, díky které mohou žít smysluplný 

život a cítit se užiteční, zatímco nás vidící utvrzují v  tom, že to, co je důležité, je 

očím skryto.

*smlouvy uzavřené s příjemci nadačních příspěvků od 1.1. do 31.12. 2012



7S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Benefiční akce v roce 2012

Noční běh pro Světlušku 

Na jaře rozsvítilo pražskou Stromovku na 1000 běžců, kteří si oblékli čelovky  

a běželi nočním parkem s jediným cílem: aby pomohli nevidomým. 

Na startu se sešli vidící i nevidomí, běžci i chodci, rodiče s dětmi, pejskaři i cyklisti. 

První Světluščí běh si nenechali utéct herci Pavel Nový, Klára Jandová, hokejista Do-

minik Hašek, moderátoři České televize a Českého rozhlasu, nevidomí paralympionici 

či tým floorbalistek našeho hlavního partnera společnosti Herbadent s.r.o. 

Všichni společně vytvořili obrovský, nádherně se vlnící roj „Světlušek“ jako symbol 

naší pomoci nevidomým. Celá akce však měla ještě další rozměr - výtěžek se star-

tovného přinesl pro lidi s těžkým zrakovým postižením 318 000 Kč. I běhat ve tmě 

má smysl!





10 11S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Ocenění dobrovolník roku 2012

Jakub Hereš, David Podhola a Martin Skála – tak se jmenují Dob-

rovolníci roku 2012, které ocenila ředitelka Martina Kaderková 

na benefičním koncertě Světlo pro Světlušku: 

„Nejenže měli tento báječný nápad, oni pro něj dokázali nad-
chnout další a další lidi, kteří něco umí a kteří bez nároku na 
honorář pomohli Noční běh pro Světlušku dotáhnout do konce. 
K tomu je potřeba obrovské kuráže. Podařilo se jim něco báječ-
ného. Běh pro Světlušku je jedna z nejradostnějších benefičních 
akcí, které jsem měla možnost zažít.“

Kavárna POTMĚ

„Ze začátku jsem uvnitř cítila paniku, neznámý pocit. Ale jak jsme 
si povídaly, daleko víc, než když se vidíme, tak jsem si uvědomila, 
že svět nevidomých není smutný. Je tam sranda, nemusíme je 
litovat, oni by někdy mohli politovat i nás,“ řekla bezprostředně 

po návštěvě kavárny Simona Stašová a její maminka Jiřina Boh-

dalová ji doplnila: „Tohle je neuvěřitelný. Utíká to, čas běží potmě 
úplně jinak.“ Obě herečky nejprve společně s Anetou Langerovou 

přestřihly pásku osmé Kavárny POTMĚ na Ovocném trhu v Pra-

ze, aby vzápětí ochutnaly první černou kávu roku 2012. 

Originální projekt Kavárny POTMĚ vznikl, aby pomohl nám vidí-

cím přiblížit svět nevidomých a představil je jinak – v jiné sociální 

roli. V černočerném prostoru se nevidomí stávají našima očima. 

V prostředí, v němž se učili osvojit si umění života poslepu, nám 

najednou oni nabízí pomoc a dávají nám jistotu. 

Dnes již tradiční projekt Kavárna POTMĚ byl poprvé předsta-

ven v roce 2006 na MFF Karlovy Vary, kde se záhy stala jedním  

z nejnavštěvovanějších míst. Je historicky první a dosud jedinou 

charitativní akcí tohoto druhu v ČR. Kavárna POTMĚ měla tu čest 

přivítat mnoho vzácných hostů, mezi nimi pana prezidenta Václa-

va Havla, režiséra Miloše Formana, šansoniérku Hanu Hegerovou, 

herce Viktora Preisse, Ivana Trojana a mnoho dalších.

Její návštěvou lidé přispívají 100 Kč do sbírky Světluška a jako 

památku na nevšední zážitek si odnáší hrneček. 

K  propojování světů vidících a nevidomých dochází nejen pod 

střechou Kavárny POTMĚ, ale také na ní. Na improvizovaném 

„podiu“ se potkávají vidící a nevidomí hudebníci – loni pro ná-

vštěvníky hrál a zpíval hudebník Ivan Hlas s kytaristou Norbi 

Kovácsem a talentovaný nevidomý kavárník Lukáš Kakara. Na-

opak pod střechou, uvnitř černočerné tmy, vystoupila s kytarou 

patronka Aneta, která se navíc na jedno odpoledne proměnila  

v roli číšnice. 

Vypít si šálek kávy a vyzkoušet si, jaké to je vnímat svět bez 

pomoci jednoho z nejdůležitějších lidských smyslů - zraku, bylo 

možné od 6. do 21. června v čase „od nevidim do nevidim“. Poté 

se kavárna vůbec poprvé vydala do regionů, aby svět nevidomých 

přiblížila i lidem za hranicemi hlavního města. 



12 13S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Kavárna POTMĚ míří k Vám! 

V roce 2012 se nám splnil sen. Kavárnu POTMĚ jsme postavili na kola a poslali ji do 

světa - historicky první zatemněný autobus se vydal na turné po regionech České 

republiky. 

Interiér autobusu byl změněn k  nepoznání. Celá přestavba trvala téměř rok  

a neobešla by se bez dárců a zapálených nadšenců v jedné osobě.



14 15S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Svět na palubě autobusu

Na palubě autobusu uvidí návštěvníci svět novýma očima. Stačí 

se nechat vést a důvěřovat těm, kteří jsou s tmou dokonale sžití. 

Sehraný tým nevidomých kavárníků Vás usadí do jednoho z šesti 

kupé a dříve, než Vám donese černou kávu, můžete objevovat 

organické, ladné tvary prostoru, ve kterém se nacházíte. Každé 

kupé je očalouněno materiálem s jinou strukturou, aby podněco-

valo fantazii. Orientace v černočerném prostoru je možná jen po 

hmatu. Brzy však objevíte, že svět pod rouškou tmy může být 

nečekaně laskavý, plný vjemů, pocitů, inspirace. 

První pasažéři

Autobus pokřtili a prvními pasažéry na palubě, testujícími provoz, 

se stali Aneta Langerová, Hana Maciuchová, Tomáš Klus, Klára 

Issová, Pavel Nový, Anna Polívková a Lucie Výborná.

„Návštěvou Kavárny POTMĚ jsem získala originální zážitek,“ 
byla první slova Hany Maciuchové. „Ztichla jsem a zpokorněla. 
Tleskám Světlušce a děkuji za příjemnou společnost v kavárně 
Anetě Langerové a Tomášovi Klusovi a za elegantní obsluhu  
a laskavou navigaci děkuji ze srdce Katce,“ doplnila. 

„Pod Světluškou je největší tma,“ okomentoval svůj zážitek  

ze tmy Tomáš Klus.

3 000 kilometrů, 11 míst

Z  Prahy autobus odjel do Ostravy a pokračoval dále na Letní 

filmovou školu v Uherském Hradišti, do pražské ZOO, Brna, na 

festival Jičín – město pohádky, Říčan, Hradce Králové a Písku. 

Své téměř tříměsíční putování zakončil na Kavčích horách, kde 

v  den koncertu Světlo pro Světlušku hostil netradiční setkání, 

tzv. „Rande naslepo“ se známými tvářemi České televize a ob-

líbenými hlasy Českého rozhlasu. U jednoho stolu se lidé mohli 

potkat s Jolanou Voldánovu, Janem Pokorným, Zorou Jandovou, 

Martinou Kociánovou, Martinem Procházkou, Bárou Poláko-

vu, Marcelou Augustovou, Vojtěchem Bernatským, Stanislavou  

Lekešovou, Anetou Savarovou, Jiřím Chumem, ale také např.  

s generálním ředitelem Českého rozhlasu Peterem Duhanem.

Kavárna POTMĚ v číslech!

1 081 620 Kč – tolik přispěli do sbírky Světluška návštěvní-

ci Kavárny POTMĚ v  roce 2012. Číšníci obsloužili 7 322 lidí  

a připravili 11 104 nápojů. Speciální autobus najezdil 3 tisíce km 

a navštívil 11 míst. V roce 2013 pokračujeme dál! Sledujte naši 

cestu na Facebooku Světlušky!



16 17S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Když se řekne Kavárna POTMĚ

Svět bez světla, barev a tvarů

Jen málokdo má skutečnou představu o slepotě. Jak vypadá svět bez světla a ba-

rev, ve kterém se nemůžete spolehnout na své oči? Je chudší nebo je jen jiný? Před-

stavte si, že už nikdy neuvidíte své blízké, nepřečtete noviny, zabloudíte na ulici  

a nebudete vědět, koho se zeptat. Žijeme ve světě zaměřeném na vizuální informa-

ce, možná proto nám ztráta zraku nahání takový strach. V Kavárně POTMĚ se setká-

te s lidmi, kteří Vás přesvědčí, že život ztrátou zraku rozhodně nekončí. 

Noviny čtou na počítači s hlasovým výstupem, filmy sledují s komentářem scén, do 

zaměstnání a školy se pohybují s pomocí bílé hole a vodícího psa. Mají stejné radosti, 

starosti a touhy jako vidící lidé, jen je pro ně těžší některé z nich naplnit. Když jim 

pomůžeme, dokáží neuvěřitelné věci.

Takovou smysluplnou pomoc, která nevidomým umožňuje žít samostatný život, na-

bízí právě Světluška.

Sehraný tým profesionálů

Uvnitř se pohybují s naprostou lehkostí. Hned jsou u Vás a vzápětí slyšíte jejich hlas 

o několik metrů dál. Nic nevidíte. Jen tušíte. Bylo to vlevo nebo vpravo? Pohybovat 

se v absolutní tmě je umění. Naučit se jej vyžaduje mnoho odhodlání, vytrvalosti  

a taky trochu talentu. Není to nemožné, jen obtížné. Pracovat v Kavárně POTMĚ je 

náročné nejen co do prostorové orientace, ale také na soustředění a paměť. Vevnitř 

to je jako v úlu. „Vidící se potmě obvykle potřebují ubezpečovat, že s nimi u stolu 
jejich soustolovníci stále sedí, že jim neutekli a oni si nepovídají sami se sebou,“ říká 

Katka, která se projektu účastní poněkolikáté. Ostatní smysly jsou v naprosté tmě 

zjitřené, možná právě proto se nám v kavárně vše zdá trošku hlasitější, než jsme 

zvyklí.



18 19S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

To nejdůležitější vidíme srdcem

V Kavárně POTMĚ okusíte obrácené role. Tak jako se nevidomí ve vizuálně zaměře-

ném světě spoléhají na pomoc vidících, např. na přechodu pro chodce, ve tmě se oni 

stávají našimi průvodci, kterým musíme důvěřovat. Pokud jste si jednou tmu osahali, 

už nikdy nezapomenete, jak pro Vás bylo důležité, že Vám někdo popsal, kam Vás 

vede, upozornil na překážky kolem, vysvětlil Vám, kam pokládá hrníček s horkou 

kávou a kde najdete cukr a lžičku. V černočerném prostoru Kavárny POTMĚ uvidíte 

svět jinýma očima. Možná Vám nebudou chybět barvy. Možná Vám bude ze všeho 

nejvíce chybět, že nemůžete číst ve tváři svých blízkých. Ale jak řekl Malý princ, to 

nejdůležitější vidíme srdcem.

Tajemství Kavárny POTMĚ

Jak to vypadá uvnitř kavárny, je obestřeno tajemstvím. „Pokud se to chcete do-
zvědět, musíte zapojit všechny smysly a svou fantazii, ale i tak se skutečnou prav-
du nikdy nedozvíte....,“ říká s úsměvem Alenka. „Se světlem Vás dovnitř nepustí-
me. Leda se Světluškou a Kavárna POTMĚ je jediné místo, kde nesvítí,“ dodává  

a směje se. Také ona se projektu účastní poněkolikáté. „Otevření kavárny předchází 
intenzivní školení. Nejprve se musíme všichni naučit dokonale zvládnout prostor. 
Pomáhají nám speciální značky na podlaze, na stěnách, krokování. Vzdálenost také 
odhadujeme podle toho, jak se od stěn odráží zvuk. Ale když je kavárna plná, není 
možné se na toto plně spoléhat.“

Inspirace v zahraničí 

Projekt je inspirován v zahraničí, avšak systém, jak první česká Kavárna POTMĚ 

funguje, je původní a vznikl u nás. V zahraničních restauracích, ve kterých pracu-

jí nevidomí, probíhá příprava nápojů v osvětlené části vidícími pracovníky. V české 

Kavárně POTMĚ se o Vás nevidomí postarají od začátku do konce. Mají přehled  

o obsazenosti stolů, ke kterému Vás dovedou, a pravé italské espresso Vám připraví 

na profesionálním kávovaru. „Vidící pracovníci nejsou téměř potřeba, pomáhají jen 
s placením, a to jen kvůli jistotě návštěvníků, kteří si platbu mohou zkontrolovat,“ 
vysvětluje autorka projektu Martina Kaderková.



20 21S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

A jak to funguje?

Magnetická tabule

Před Kavárnou POTMĚ Vás vítá hosteska Ája. Hned ví, ke kte-

rému stolu Vás nechá odvést. Na magnetické tabuli si hmatem 

zaznamenává, jak lidé do kavárny přichází a odchází. „Ne, ty bar-
vy jednotlivých magnetků opravdu nic neznamenají,“ směje se. 

Než vstoupíte do neznáma, krátce Vám představuje Světluš- 

 

ku, do jejíž sbírky přispíváte zakoupením kávy a hrníčku. Pak Vás 

vyzve, abyste se zbavili jakéhokoli zdroje světla. „Uvnitř kavárny 
je totiž tma tmoucí, takže svítí i ciferníky hodinek, byť schované 
do rukávu košile. Nechcete si přece pokazit zážitek ze tmy, že?“ 

nabádá vás. 

Vzhůru do tmy

To už se Vás ujímá průvodce Jirka, který Vás spojí do vláčku,  

a hurá do tmy. Procházíte třemi dveřmi. Až za těmi poslední-

mi je neprostupná noc. „Troje dveře brání tomu, aby do kavár-

ny prosvitl byť jen pramínek denního světla,“ vysvětluje Petr.  
„S tím jsme si hodně lámali hlavu, než jsme to vymysleli,“ dodává.  

„V kamenné kavárně by to bylo snazší, ale tato je mobilní, se-
stavená z pěti propojených kontejnerů, takže to jsou vlastně  

improvizované podmínky. Kavárna musí být naprosto utěsněná, 
ale zároveň v ní musí být dýchatelně. V nevelkém prostoru se 
pohybuje okolo 26 lidí, proto je uvnitř klimatizace.“ Má perfektní 

přehled.



22 23S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Šestibod Braillova slepeckého písma 

„V kavárně je celkem šest stolů ve tvaru šestibodu Braillova sle-
peckého písma. K jednomu z nich teď půjdeme, pamatujte si, že 
je to stůl číslo 3.“ Ke stolu Vás odvádí po obvodu kavárny. Jejím 

středem vedou speciální značky, po kterých se pohybují výhradně 

číšníci. V každé směně jsou dva. „To je nutnost, nosíme horké 
nápoje, a proto musíme zabránit srážce.“ Jirka Vám ještě stačí 

sdělit jméno „Vašeho číšníka“ a už mizí z překvapivě černějšího 

prostoru, než jste si představovali. Slyšíte jen tiché klapnutí dveří. 

Cukrem už se musíte strefit sami

„Dobrý den, jmenuji se Katka a budu vás dnes obsluhovat,“ 
ozve se příjemný dívčí hlas. „Mohu Vám nabídnout silné italské 
espresso, čaj, džus dle Vašeho výběru nebo léčivé bylinné víno 
Condurango. Budete si ke kávě přát mléko nebo cukr?“ ptá se. 

„Uprostřed stolu můžete odložit to, co nepotřebujete, je tam ná-
doba na odkládání obalů od mlíček a cukrů, tak do ni  nesahejte,“ 
usměje se Katka a mizí pryč. Než se nadějete, je zpátky a žádá 

Vás, abyste si dali ruce na hranu stolu. Po stole Vám pak sune 

šálek kávy a žertem dodává: „Cukrem dovnitř se už musíte strefit 
sami.“

Zpívající hladinka

Od vedlejšího stolu je slyšet melodie Beethovenovy Elišky. 

Katka právě nalévá před očima jiných hostů teplý čaj. Oči nic 

nevidí, ale uši slyší. Když se hladina čaje dotkne čidla speciál-

ní pomůcky, zavěšené na hrníčku, rozezní se známá melodie. 

„Tuto pomůcku používá barman, který připravuje kávu a čaje 
na baru,“ vysvětluje zvědavým návštěvníkům odvedle. Šikov-

ná věc. 

Šablona na bankovky 

Uvnitř kavárny platíte pomocí žetonů. Na peníze dojde až na 

světle. „Placení potmě bychom zvládli. Máme na to takovou 
speciální šablonu, každá bankovka má totiž jinou velikost,“ 
osvětluje Katka. „Ale viděli jste ten zástup lidí před kavár-
nou, placení na světle je přece jen rychlejší. Nechceme, aby 

byl někdo zklamaný, že se do kavárny nedostal,“ zamyslí se  

a s hlasitým smíchem dodává: „A navíc – nevíme, jak bychom 
přijímali případné reklamace.“

Až Vám tma bude těsná

Až Vám tma bude těsná, vydáte se na cestu ven. Opatrně za 

sebou zasunete židli a zavěšení ve vláčku projdete třemi dveř-

mi. Když se otevřou ty poslední, do očí Vás udeří prudké světlo. 

Je oslepující. Zase vidíte. Máte pocit, že už víte, jaké to je. Ale 

víte? Zažili jste tmu, ze které můžete kdykoli odejít. Jaké to je 

skutečně nevidět, jen tušíte. Ale až příště na ulici potkáte člově-

ka s bílou holí, věříme, že zapomenete na ostych. Zeptáte se, 

zda a jak mu můžete pomoci, namísto toho, abyste jej popadli  

a rozhodli za něj, že chce nastoupit do přijíždějící tramvaje. Sta-

nete se Světluškou, která nevidomé provází, pokud to tak oni 

chtějí a potřebují.



24 25S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

„Pán Bůh s námi.“
Václav Havel

„Uviděl jsem nekonečno.“
Miloš Forman 

„Prostředí kavárny a její atmosféru znám 
už důvěrně, ale stále mě překvapuje lid-
ská představivost a fantazie. Tma se po-
malu stává mým domovem.“ 
Aneta Langerová 

„Stal jsem se očitým svědkem krajin, kte-
ré nelze popsat. Přeji všem dalším svěd-
kům, aby prohlédli.“ 
Tomáš Klus 

„Díky, že jsem mohla být s mámou ve 
světě, který není smutný, ale veselý.“
 Simona Stašová

 „Byl to pro mě zajímavý zážitek, místo 
strachu se dostavil pocit úlevy. Mé smy-
sly mohly v příjemném prostředí kavárny 
odpočívat.“ 
Klára Issová 

 „Doporučuji. Koukněte se na to, je to vel-
ký zážitek.“ 
Pavel Nový

„Měl jsem zavřené oči a ….. rozsvítilo 
se mi.“ 
Petr 

„Díky Světlušce za tuto zkušenost. Na 
člověka padne klid a odpadnou společen-
ské tlaky, nemusíte klábosit, můžete jen 
tak sedět a koukat...do tmy. A je to víc 
než by se mohlo zdát. A kávu si vychut-
náte úplně jinak.“ 
Anna Polívková

„Úžasná atmosféra, skvělí lidé, neuvě-
řitelně příjemné prostředí – to kolikrát 
člověk mezi vidícími nezažije! Děkujeme, 
že jste takovým způsobem obohatili náš 
život.“ 
Eva a Radek 

Z návštěvní knihy Kavárny POTMĚ

Poděkování partnerům Kavárny POTMĚ

Kavárna by se nemohla konat bez laskavé podpory dárců, kteří 

nám pomáhají šetřit prostředky tím, že nám poskytují to, co po-

třebujeme, zcela zdarma či za symbolickou cenu.

Děkujeme společnosti SKANSKA a.s. za pronájem pěti staveb-

ních kontejnerů, ze kterých je kavárna sestavena, společnosti LE 

PATIO INTERNATIONAL s.r.o., distributorovi značky ILLY, děkuje-

me za to, že můžeme připravovat kávu na jejich profesionálních 

kávovarech a že nám zdarma poskytují suroviny. Děkujeme hote-

lu Perla za ubytování pro nevidomé kavárníky a za laskavou péči 

a příkladnou asistenci celého personálu. Děkujeme společnosti 

Ford Motor Company s.r.o. za zapůjčení vozidla, Coca-Cola HBC 

Česká republika s.r.o. za džusy a firmě FONTANA WATERCOO-

LERS s.r.o za vodu, Pietro Filipi s.r.o. za trička s potiskem Svět-

lušky, tiskárně SVS s.r.o. a Petru Beranovi za tiskové materiály, 

firmě Boss Timer s.r.o za výrobu triček a firmě M-Power s.r.o., 

která nám vyrobila žetony. Obrovské poděkování patří generál-

nímu partnerovi Světlušky finanční skupině AXA Česká republika 

s.r.o. a hlavnímu partnerovi Světlušky, kterým je Herbadent s.r.o. 

– z  jejich prostředků bylo uhrazeno všechno, co nebylo možné 

zajistit zdarma.



26 27S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Děkujeme společnosti Veolia Transport Praha s.r.o., která Svět-

lušce darovala kloubový nízkopodlažní autobus - model SOR NB 

18. Projekt interiérové přestavby zdarma vypracovalo architek-

tonické studio pha v  čele s  architektem a nadšencem Markem 

Deylem. Přestavbu, kterou financoval generální partner Světluš-

ky, finanční skupina AXA Česká republika s.r.o., realizovala firma 

Bomita s.r.o.. Děkujeme společnosti Ford Motor Company s.r.o., 

která nám zapůjčila doprovodné vozidlo na výjezdy s Kavárnou 

POTMĚ. Suroviny poskytla a profesionální kávovary zapůjčila 

společnost LE PATIO INTERNATIONAL s.r.o., distributor znač-

ky ILLY. Nealkoholické nápoje dodala společnost Coca-Cola HBC 

Česká republika s.r.o. a FONTANA WATERCOOLERS s.r.o.. Tisko-

viny vytiskla společnost SVS s.r.o.. Všechny služby a produkty po-

skytli partneři Světlušce zdarma. Poděkování patří samozřejmě 

generálnímu partnerovi Světlušky finanční skupině AXA Česká 

republika s.r.o. a společnosti Herbadent s.r.o., hlavnímu partne-

rovi Světlušky, kteří uhradili vše zbývající. Významné poděková-

ní patří také všem mediálním patrnerům, díky kterým víte, kam  

a kdy máte za námi přijít. Jejich seznam je dlouhý. V čele stojí 

Český rozhlas a Česká televize.

Tradiční charitativní sbírka V ZÁŘÍ SVĚTLUŠKY ZÁŘÍPoděkování partnerům Kavárny POTMĚ na kolečkách

Loňská sbírka se nesla ve znamení tykadel! Po oba zářijové dny 

jste mohli potkávat v  ulicích českých, moravských a slezských 

měst statisíce malých i velkých Světlušek. Kostým Světlušky ob-

léklo nejen 6 000 dobrovolníků, ale také všichni, kteří do sbírky 

přispěli. Tykadla slušela patronce Anetě i dalším přátelům Svět-

lušky: Báře Hrzánové a Radkovi Holubovi, Pavlovi Novému, Lucii 

Výborné s dcerou Vanesskou, Tereze Voříškové, Zoře Jandové, 

Romanu Zachovi, Petrovi Vágnerovi, Richardovi Nedvědovi, Kláře 

Jandové a také pošťákovi Ondrovi - Martinu Kavanovi. 

Současně se na několika místech republiky konaly doprovodné 

akce připravené spřátelenými organizacemi a v Brně byl přistaven 

speciální zatemněný autobus s Kavárnou POTMĚ.

Dobrá zpráva nakonec: společně jsme do lucerniček nasbírali 

5 732 190 Kč. Všem Světluškám, dobrovolníkům a lidem, kteří si 

koupili tykadla, píšťalky a náramky, srdečně děkujeme!



28 29S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

„Lidé byli štědří, létalo se a svítilo se bá-
ječně!“
Bára Hrzánová a Radek Holub 

„Moji milí, Vaše – naše tykadla mají moc 
vykouzlit na tváři úsměv… Hrdě jsme je 
prodávaly a s radostí je nosíme.“
Lucie Výborná s Vanesskou

„To, co je důležité, je očím neviditelné. 
Díky za hezký den!„
Zora Jandová

„Doufám, že toho světla díky Světluš-
kám bude zase o něco více a bude svítit  
a zářit o dost jasněji.“
Petr Vágner 

„Myslíme si, že účast na sbírce Světluš-
ky velmi obohacuje naše studenty. Jsme 
rádi, že můžeme pomoct dobré věci  
a přispět ke zkvalitnění života nevido-
mých.“ 
OA, SPŠ, VOŠ cestovního ruchu a Jazy-

ková škola Hradec Králové 

„Jsme rádi, že jsme mohli přispět do zá-
řijové sbírky a přejeme hodně zdaru do 
dalších let. Velmi si vážíme Vaší práce. 
Vše máte dobře zorganizované a podlo-
žené, a proto s Vámi spolupracujeme již 
několik let.“
Střední škola zemědělská a vyšší od-

borná Chrudim 

Napsali jste nám:
Světluška děkuje svému generálnímu partnerovi finanční skupi-

ně AXA Česká republika s.r.o., která již sedmým rokem přispívá 

na zajištění projektu. Velký dík patří hlavnímu partnerovi projektu 

Světluška - společnosti Herbadent s.r.o., která umožňuje Světlu-

škám rozletět se do republiky čtvrtým rokem. 

Sbírka by se ani v tomto roce nemohla uskutečnit bez pomoci 

partnerů, kteří poskytují Světlušce zdarma nebo za symbolické 

částky své služby nebo věcná plnění. Společnost Model Obaly 

a.s. již desátým rokem vyrábí originální kostýmy – papírová kří-

dla a lucerničky, podle kterých se poznají světluščí dobrovolníci. 

Společnosti DPD CZ s.r.o. desátým rokem distribuuje několik tun 

sbírkových předmětů do škol v celé ČR, společnost G4S Cash 

Solutions a.s. má pak na starosti bezpečný svoz pokladniček  

a počítání výtěžku. Poděkování dále patří společnosti SVS s.r.o., 

která pro Světlušku zdarma zajistila veškeré tiskové materiály  

a dalším partnerům, bez jejichž pomoci bychom se při organizaci 

sbírky neobešli: Quehenberger logistics CZE s.r.o., Antonín Hrad, 

Magistrát hlavního města Prahy, Boss Timer s.r.o., COPY GENE-

RAL s.r.o., Ford Motor Company s.r.o., Grantis s.r.o., Juta a.s., 

TERS s.r.o., Mediapoint Praha s.r.o., Pebal s.r.o, Petr Beran, RAY- 

FILM s.r.o., VAN GILLERN s.r.o. a ELTODO EG a.s.. Děkujeme.

Světluška děkuje nejúspěšnější škole - Gymnázium Budějovická 

na Praze 4, která vybrala 150 717 Kč. Nejúspěšnější dobrovol-

nickou dvojicí byly stejně jako v minulých letech Lenka Vorlíčko-

vá a Lenka Šebíková, ty za pouhé dva dny nasbíraly do kasiček 

25 001 Kč. Děkujeme!

Poděkování partnerům Dne, kdy září Světlušky



30 31S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

 „Běží Liška z  Tábora, nožkama už vrávorá. Světluška mu svítí 
tmou, koncert nesmí propásnout,“ zpívala Aneta a nevidomá Ne-

linka Franková na podiu Pražské křižovatky – kostela Sv. Anny. 

Koncert pro Světlušku začínal, ale Liška nikde. Všichni jsme do 

poslední chvíle doufali, že to Pavel Liška stihne, protože koncert 

bez moderátora – to by nedopadlo dobře.

Stihnul to právě v čas. V zákulisí už na něj čekala Aneta Langero-

vá, Adela Banášová, Václav Neckář, Tomáš Klus, Daniela Kolářo-

vá, Buty, Anna Polívková, Tara Fuki, Márdi, Vavřinec Hradilek - ti 

všichni se již těšili na společné vystoupení s talentovanými nevi-

domými dětmi. Mohlo se začít.

Všechna vystoupení vznikala jen pro tento večer a byla dopro-

vázena osmdesátičlenným Světluščím sborem vidících a nevido-

mých dětí z Kűhnova dětského sboru a žáků Školy J. Ježka pro 

zrakově postižené. Hvězdou letošního koncertu se stala zpěvač-

ka Ráchel Skleničková, která zazpívala s Tomášem Klusem píseň 

Nina tak krásně, že již druhý den tuto verzi na youtube shlédlo 

několik desítek tisíc lidí. Svítili ale i všichni ostatní. Svůj výjimeč-

ný talent předvedli Lukáš Kakara, Adam Blažek, Kája Leskovec, 

dvojčátka Sára a Klára Hyánkovy a Nela Franková, která s Anetou 

Langerovou potěšila diváky v sále i u přijímačů písní pro Světluš-

ku. Pro nevidomé děti je koncert Světlušky neopakovatelnou pří-

ležitostí. Mohou stát na jednom podiu po boku jimi obdivovaných 

umělců a zpívat s nimi pro „lidi“, právě pro ty, které pak budou 

potkávat v běžném životě na ulici, v zaměstnání. 

„Každým rokem se scházíme, abychom poděkovali všem přá-

Benefiční večer Světlo pro Světlušku

živě na ČT1 a Radiožurnálu 



32 33S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

telům Světlušky, kteří dávají jakkoli najevo svou podporu nevi-
domým. Z koncertu Světlo pro Světlušku se stává tradice. Ne-
jen, že se každým rokem připojují další známé osobnosti, které  
s projektem sympatizují, ale také se Světlušce daří nacházet nové 
talenty z řad nevidomých. Letos jich vystoupilo hned několik. Sle-
dovat je, jak odhodlaně kráčí na podium, zpívají s neuvěřitelnou 
lehkostí, zároveň s obrovským nasazením a následně sklízí velký 
potlesk, je radost. Hned jak dozněly poslední tóny Půlnoční, za-
čala jsem přemýšlet nad dalším koncertem, těším se,“ říká Aneta. 

Děkujeme všem, kteří nám po celý večer posílali dárcovské SMS  

a České televizi a Českému rozhlasu, kteří nevidomým tuto příle-

žitost každoročně dávají. Společnými silami se nám podařilo shro-

máždit 4,6 milionů korun! Mnoho z Vás totiž dary posílalo na 

naše sbírkové konto ještě následující týdny po koncertě. 

V závěrečné části večera převzala Martina Kaderková symbolický 

šek v hodnotě 3 miliony korun od Evy Šebestové, ředitelky PR  

a komunikace finanční skupiny AXA Česká republika s.r.o., gene-

rálního partnera Světlušky a také Pavla Zavadila, jednatelespo-

lečnosti Herbadent s.r.o., hlavního partnera Světlušky, který da-

roval 1 milion korun.

Náklady na přípravu benefičního koncertu jsou minimální, proto-

že nám pomáhá řada firem, které to, co potřebujeme, poskytují 

zdarma anebo za symbolickou částku. Všichni interpreti vystupují 

na koncertě bez nároku na honorář, benefiční večer se uskutečnil 

v prostorách Pražské křižovatky (kostel sv. Anny), které Světlušce 

poskytla Nadace Dagmar a Václava Havlových Vize 97. Ozvučení 

a osvětlení koncertu zajistila společnost Rental Pro s.r.o.. Kostý-

my pro Světluščí sbor a nevidomé sólisty vyrobila společnost Pi-

etro Filipi s.r.o., která také moderátorce Adéle Banášové zapůjčila 

šaty na benefiční večer.

Světluščí kostým pro Anetu Langerovou navrhla a ušila Klára Na-

demlýnská. Oblek pro Pavla Lišku ušila firma Mejta s.r.o.. Česání 

a líčení účinkujících zajistila firma Bomton Studia a.s.. Hotel Perla 

poskytl ubytování nevidomým interpretům a realizačnímu týmu 

koncertu. Občerstvení pro účinkující zajistila společnost AMBI CZ 

s.r.o., Coca-Cola HBC Česká republika, s.r.o. a FONTANA WATER-

COOLERS s.r.o.. Zázemí pro Světluščí sbor poskytla společnost 

Unitaria. Rekvizity pomohla zajistit firma Identifikační systémy 

s.r.o.. Na zajištění květin pro výzdobu kostela sv. Anny se podí-

lela firma Lucernička Flowers. Poděkování dále patří společnosti 

Iva Vodáková - Durabo, která pro Světlušku zdarma zajistila veš-

keré tiskové materiály a společnosti Visual Way s.r.o za zapůjčení 

plazmové obrazovky. Děkujeme také všem mediálním partnerům, 

kteří nám pomohli se zviditelněním benefičního večera Světlo pro 

Světlušku. Především děkujeme hlavním mediálním partnerům 

Českému rozhlasu a České televizi.

Poděkování partnerům benefičního večera Světlo pro Světlušku



34 35S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Daniela Kolářová, Iva Janžurová, Bolek 

a Anna Polívkovi POTMĚ

Reportáže dokumentaristky Olgy Špátové 

Upéct štrůdl, nakoupit na Havelském tržišti, shrabat listí či jíst polévku poslepu - to 

si zkusili 4 známí herci, kteří se rozhodli podpořit Světlušku a nevidomé tím, že prožili 

den POTMĚ. 3 a půl minutové medailonky s Danielou Kolářovou, Ivou Janžurovou, 

Bolkem a Annou Polívkovými, které natočila dokumentaristka Olga Špátová, byly 

poprvé odvysílány v  rámci benefičního koncertu Světlo pro Světlušku. V minulých 

letech si den POTMĚ již vyzkoušeli např. Ivan Trojan, Jiřina Bohdalová, Simona Sta-

šová, Viktor Preiss či Saša Rašilov. 



36 37S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

„Z  počátku jsem byla bezradná, úplně dezorientovaná. Snažila 
jsme se orientovat hmatem, čichem a sluchem. Zhruba po hodině 
jsem se trochu uklidnila, ale neuměla jsme si vytvořit představu 
prostoru kuchyně, kde jsem připravovala štrůdl. Byla to nová zku-
šenost a uvědomila jsem si, že bych se musela hodně učit, abych 
uměla samostatně žít. Jsem za tuto lekci ve tmě upřímně vděč-
ná,“ říká herečka Daniela Kolářová. 

Zatímco Iva Janžurová, Daniela Kolářová a rodina Polívkových 

zjistili, že prožít jeden den bez pomoci zraku je náročnější, než 

se zdálo, dvanáctiletý Kája, od narození nevidomý, zvládá kro-

mě studia i zpívat či hrát na zobcovou flétnu a klavír. Medailonek  

o Kájovi a jeho školní asistentce, na kterou mu Světluška již dru-

hým rokem přispívá, byl odvysílán během benefičního koncertu. 

Mimoto se Kája představil na pódiu s písní Krtek, doprovodila ho 

skupina Buty.



38 39S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

„Zrak – zázrak!“ pronesl Bolek Polívka po dvou hodinách, které trávil s dcerou Annou 

a s černou páskou na očích v úplné tmě. Při pojídání horké telecí polévky fascinovaně 

zjišťoval, jak jsou lidé k sobě a svému okolí více pozorní. „Mám dojem, že se nevi-
domý člověk může hodně dozvědět o sobě a své duši. Nedivil bych se, že je mezi 
nevidomými hodně věřících lidí.“ „Uchvátila mě radost Daniely Kolářové, která na 
Havelském trhu poznávala hmatem a čichem nejrůznější ovoce a s dětskou rados-
tí vykřikovala: „Nektarinky!“, „Ryngle!“, „Fíky!“ Ohmatávala vrásčitý povrch velkého 
ořechu a podivovala se, jak je neobvykle krásný. „Hmat je krásná schopnost člověka. 
Pokud nevidomý člověk umí hospodařit s dalšími smysly, tak to může být velice 
bohatá existence vnitřního světa.“ Iva Janžurová okusila pár hodin ve tmě na své 
zahradě poseté podzimním listím. Litovala, že nemůže pozorovat jejich barvy, záro-
veň si uvědomovala, že člověk bez očí vnímá svět sluchem a hmatem daleko citlivěji. 
O den později jsme natáčeli s dvanáctiletým muzikantem Kájou Leskovcem, který 
nevidí od narození. Na něj by seděla slova Ivy Janžurové: „Síla lidského ducha je tak 
velká, že dovede překonat všechno, co člověku chybí. Myslíme si – to je bezmocný 
chudák. Ale to není pravda. Jeho síla je v myšlence a v citu,“ shrnuje Olga Špátová 

natáčení medailonků pro Světlušku. 



40 41S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Kalendáře pro Světlušku 

Několikátým rokem mohou lidé přispět do sbírky Světluška za-

koupením nástěnného kalendáře, jehož prodej zajišťuje Agentura 

Antipol Brno a jejich výrobu firma Model Obaly.

Po kalendářích s reprodukcemi ilustrací a obrazů Jiřího Trnky,  

Naděždy Kotrčové, Oldřicha Jelena a Josefa Čapka vznikl pro 

Světlušku kalendář na rok 2013 s poeticky laděnými ilustracemi 

Barbary Issy Wagnerové. 

V pražském knihkupectví NeoLuxor na Václavském náměstí po-

křtily Kalendář pro Světlušku na rok 2013 patronka Aneta Lange-

rová společně s Martinou Kaderkovou a autorkou Barbarou Issou 

Wagnerovou. 

Kalendář od mladé české výtvarnice bylo možné zakoupit ve vy-

braných knihkupectvích a galeriích na celém území České repub-

liky či objednat u Agentura Antipol Brno. Jejich náklad byl však 

velmi rychle rozebrán.

Celkový výtěžek z prodeje kalendářů byl 195 450 Kč.

Poděkování partnerům

Děkujeme Agentuře Antipol Brno s.r.o., společnosti Model Obaly 

a. s. a Barbaře Issa Wagnerové, která Světlušce zdarma poskytla 

reprodukce svých ilustrací. 

Film Olgy Špátové o Světlušce 

U příležitosti desátých narozenin Světlušky natáčí Česká televize 

film o Světlušce, jehož režisérkou je dokumentaristka Olga Špá-

tová.

Stejně jako Světluška, tak i film Olgy Špátové propojuje světy 

vidících a nevidomých, kteří si vzájemně přináší do života svět-

lo. Hrdiny filmu nejsou jen lidé s těžkým zrakovým postižením, 

které Světluška provází na jejich cestě k samostatnosti, ale také 

ti, kteří se o nevidomé starají. U každého z nich je motivace jiná, 

někteří pomocí nevidomým děkují za své zdraví, jiní jsou fascino-

váni jejich statečností. Všichni jim dávají kus své energie a svého 

srdce, a jsou za to obdarováni přátelstvím a poznáním, že osudo-

vé překážky života lze vůlí a láskou k životu překonávat. Hudbu k 

filmu složila talentovaná nevidomá zpěvačka a klavíristka Ráchel 

Skleničková. Česká televize uvede film na obrazovku o Vánocích 

roku 2013. Novoroční výstup a skautský potlesk 

pro Světlušku | 1 448 Kč 

Sam pro Elišku 

Světluška společně s projektem Čtení pomáhá uspořádala inter-

netovou sbírku pro Elišku na asistenčního psa Sama. Malí čtenáři 

během dvou týdnů přispěli 180 000 Kč. 

Divadlo POTMĚ

Světluška převzala záštitu nad ojedinělým divadelním předsta-

vením Cesta kolem světa za absolutní tmy. Premiéra proběhla  

6. března za účasti Anety Langerové a Martiny Kaderkové. Na kon-

to Světlušky pak po celý rok putoval symbolický příspěvek z každé 

prodané vstupenky. Podařilo se přispět 2 453 Kč.

Další projekty, které jste nám pomohli připravit a kde jsme se mohli

v roce 2012 potkat:



42 43S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Vodafone září pro Světlušku | zaměstnanecká sbírka 

přelom roku 2011/2012 45 492 Kč

Dražba auta mezi zaměstnanci finanční skupiny AXA Česká 

republika s.r.o. | 205 000 Kč pro Světlušku

Světluška na předávání cen Anděl

Světluščí sbor složený z  vidících a nevidomých dětí vystoupil  

8. března společně s Annou K. na předávání cen Akademie popu-

lární hudby Anděl 2011. 

Benefiční singl pro Světlušku 

Aneta Langerová a nevidomý Radim Vojtek nahráli před šesti lety 

benefiční singl Píseň pro Světlušku. Autoři a výkonní umělci se 

vzdali svých práv a OSA a INTEGRAM Světlušce přeposílá vý-

těžek představující roční odměnu za autorská a výkonná práva 

umělců - letos ve výši 14 614 Kč.

Světluška na vyhlášení cen Žebřík

Světluška obdržela speciální ocenění při březnovém vyhlašování 

hudební ankety Žebřík 2011. 

Světluška běží Pražský půlmaraton Hervis

Vůbec poprvé se Světluška zúčastnila Pražského půlmaratonu 

Hervis. Světluší štafeta, složená z nevidomých a vidících běžců, 

se umístila na 32. místě z 355 přihlášených. 

Děti čtou nevidomým dětem

Koncem dubna byla v Liberci slavnostně pokřtěna zvuková kniha 

pro nevidomé a slabozraké děti a paraplegiky Soví zpěv od Ivy 

Procházkové, která vznikla díky podpoře Světlušky v rámci pro-

jektu „Děti čtou nevidomým dětem“. 

Den otevřených dveří v Českém rozhlasu

V květnu jste mohli Světlušku potkat na Dni otevřených dveří Čes-

kého rozhlasu. Koupí sbírkových předmětů jste přispěli 4 911 Kč. 



44 45S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Maminko, vidím dobře? 

Světluška a Český rozhlas na květnovém Zlínském festivalu filmů 

pro děti a mládež nabídli rodičům užitečný doprovodný program 

s názvem „Maminko, vidím dobře?“. Ve spolupráci s o.s. Ostrovid 

uspořádali pro děti ve věku od 6 měsíců do 6 let bezplatné preven-

tivní vyšetření zraku. V průběhu dvou dnů bylo vyšetřeno 52 dětí. 

Z tohoto 9 dětí bylo odesláno k dalšímu lékařskému vyšetření pro 

podezření na zrakovou vadu. Po celé dva dny byl na náměstí také 

Světluščí stánek, kde se lidé mohli seznámit s vybranými kompen-

začními pomůckami, hmatovými knihami a také přispět do sbírky. 

Celkový výtěžek se vyšplhal na 5 977 Kč.

Sportovní hry pro nevidomé 

Díky podpoře Světlušky (nadační příspěvek ve výši 100 tis. Kč) 

začátkem června v Praze proběhly Celostátní sportovní hry pro 

zrakově postiženou mládež. Sportovní dny pořádalo Občanské 

sdružení při Škole Jaroslava Ježka. 

Festival rekordů a kuriozit v Pelhřimově

V první polovině června jste potkali Světlušku na Festivalu rekor-

dů a kuriozit v Pelhřimově. Zvládla svůj první rekord, který byl za-

psán do České knihy rekordů. Vytvořilo ho 1 326 dětí z pelhřimov-

ských škol, které přišly na Masarykovo náměstí se zavázanýma 

očima, aby si aspoň na okamžik vyzkoušely, jaké to je spoléhat se 

na všechny ostatní smysly, vyjma zraku. Diváci podpořili Světluš-

ku i koupí sbírkových předmětů v celkové výši 2 855 Kč.

 Světlo za Lidice 2012

10. června vystoupil Světluščí sbor společně s patronkou Anetou 

Langerovou na celostátní přehlídce dětských pěveckých sborů 

Světlo za Lidice 2012. 



46 47S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Cesta za světlem 

Světluščí trojkolo se koncem července vydalo na cestu po Ukra-

jině. V jeho sedle se střídali nevidomí i vidící sportovci, aby spo-

lečně za pouhých 14 dní urazili téměř 2 tisíce kilometrů. Cesta se 

mohla uskutečnit díky příspěvku od Světlušky. 

AQUA TRADE pro Světlušku

AQUA TRADE s.r.o. se o vánočním čase rozhodl pomáhat, oslovil 

obchodní partnery a zaměstnance a na vánočním večírku získal 

10 200 Kč pro Světlušku.

Vymalování střediska Dědina 

Koncem letních prázdnin Světluška s pomocí dobrovolníků spo-

lečnosti Vodafone Czech Republic a.s. a příspěvkem Nadace 

Vodafone Česká republika vymalovala Pobytové, rehabilitační  

a rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina, o.p.s. 

Světluška na Open Air festival Okoř 

V srpnu jste mohli Světlušku potkat na hudebním festivalu Okoř, 

kde byla báječně přijata. Návštěvníci koupí sbírkových předmětů 

přispěli 21 210 Kč. 

Světluška na pobytu LORMu v Lučanech 

Koncem července se Světluška společně s  patronkou Anetou  

a dokumentaristkou Olgou Špátovou vydala podívat do Lučan, 

kam vyrazili také hluchoslepí klienti sdružení LORM na edukač-

ně rehabilitační pobyt. My sami jsme se s nimi naučili zpívat ve 

znakovém jazyce a hrát hmatové šachy a pořídili další záběry do 

filmu o Světlušce. Na pobyty a další sociálně aktivizační služby 

pro hluchoslepé Světluška přispěla již částkou 3 736 000 korun, 

z toho 600 000 Kč v roce 2012.

Partneři pro Světlušku

Naši partneři společnosti Ford Motor Company s.r.o., finanční 

skupina AXA Česká republika s.r.o., DPD CZ s.r.o. a Eset Soft-

ware s.r.o. uspořádali pro Světlušku zaměstnaneckou sbírku  

a získali 54 062 Kč pro nevidomé.

ISOVER pro Světlušku 

Divize ISOVER společnosti Saint – Gobain Construction Product 

CZ a.s. pozvala Světlušku s Kavárnou POTMĚ na jednu ze svých 

společenských akcí a zároveň jí darovala 120 000 Kč. Návštěvou 

kavárny lidé přispěli dalších 35 583 Kč. 

Mikulášský charitativní bazar

Světluška se v  prosinci již popáté účastnila Mikulášského  

charitativního bazaru a kromě sbírkových předmětů nabídla  

návštěvníkům také výrobky nevidomých. Výtěžek pro Světlušku 

byl 5 780 Kč. 

Vánoční trhy pro Světlušku 

Lidé v Doubku (rodiště Anety Langerové) a okolí pro Světlušku již 

poněkolikáté prodávali vlastnoruční výrobky a výtěžek 26 717 Kč 

věnovali Světlušce. 

Lichožrouti pro Světlušku 

V  Čerčanech uspořádali benefiční akci ručně vyrobených licho-

žroutů a výtěžek 2 000 Kč putoval Světlušce. 

A čeho se vzdáte Vy?

DPD, dlouholetý partner Světlušky pro převoz sbírkových před-

mětů, vymyslel originální vánoční akci, během které se lidé mohli 

„vzdát něčeho malého“ (kávy, lístku na autobus atd.) a tuto část-

ku věnovat Světlušce a dalším neziskovým organizacím. Dárci 

posílali finanční prostředky přímo na konto Světlušky. Díky této 

vánoční akci se podařilo zvýšit celkový objem přijatých darů na 

konto sbírky, který v prosinci 2012 činil 1,8 miliónů korun.

Zaměstnaci DPD pro Světlušku 

Lidé uvnitř DPD se také vzdali svých benefitů a zaměstnavatel 

jejich příspěvek zdvojnásobil na konečnou částku 26 853 Kč. 

Světluška pro Ranou péči EDA 

Prostřednictvím internetové sbírky Čtení pomáhá, do které jsou 

zapojeny děti z celé ČR, se Světlušce podařilo získat 100 000 Kč  

pro Ranou péči EDA. 



48 49S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Potěšilo nás

Světluška patří mezi nejznámější charitativní projekty v ČR 

Z posledního celorepublikového průzkumu mediální agentury OMD Snapshots vyply-

nulo, že Světluška patří mezi nejznámější charitativní projekty. Obsadila první příčku 

ve spontánní znalosti nadací a nejčastěji se lidem vybavovala na mysli jako první 

(prvenství v TOP OF MIND). Světluška je dle průzkumu třetí nejpodporovanější sbír-

kou. Průzkum také ukázal, že 80 procent lidí ví, komu Světluška pomáhá, 42 procent 

dotázaných si propojuje Světlušku s Českým rozhlasem a téměř 20 procent rozezná 

generálního partnera Světlušky – Finanční skupinu AXA. Více než 50 procent lidí zná 

benefiční koncert Světlo pro Světlušku a Kavárnu POTMĚ. 

Děkujeme všem mediálním partnerům, redaktorům Českého rozhlasu a České te-

levize a novinářům, kteří o nás píší. Díky nim naši dárci vědí, jak konkrétně za jejich 

peníze pomáháme nevidomým.



50 51S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Koncem června Světluška převzala Cenu Ď za pozitivní inspiraci 

naší společnosti. V této kategorii, nominované studenty Gymná-

zia Thomase Manna, získal v roce 2009 cenu pan Václav Havel. 

Právě fakt, že o této kategorii rozhodovali studenti, nás nesmírně 

potěšil - to, že se mladí lidé se Světluškou ztotožňují, je obrovská 

radost a odměna. 

Cenu Ď za pozitivní inspiraci naší společnosti

Kampaně
V  roce 2012 jsme představili celkem tři vizuální kampa-

ně. První odkazovala ke Kavárně POTMĚ. Spustili jsme ji 

v druhé polovině května a průběžně byla k vidění v Praze 

a regionech na CLV, v tiskové inzerci, letáčcích, plakátech, 

skládačce a internetu až do konce září. Oblíbený motiv vi-

zuálu Kavárny POTMĚ s bílými bublinami, jež odkazují na 

slavnostní otevření, doprovodný program či místo zastáv-

ky v  regionu, jsme ponechali a doplnili novým sloganem 

„Obsluhu u nás neuvidíte, jak je rok dlouhý“, který symbo-

licky navazuje na předchozí „Otevřeno od nevidim do nevi-

dim“. Nový slogan pochází z „dílny“ Světlušky. 

Druhá kampaň ke sbírkovému Dni, kdy září Světlušky probí-

hala od poloviny srpna do září. Dnes již tradiční komiksově 

laděný vizuál jsme se rozhodli s menšími úpravami pone-

chat. Jeho autorem je grafik Dominik Herr, který pomáhá 

Světlušce za symbolický honorář. Kampaň byla k vidění na 

CLV, v tiskové inzerci, letáčcích, plakátech a internetu.

Třetí úspěšná kampaň proběhla v  listopadu a upozorňo-

vala veřejnost na největší události Světlušky – 8. bene- 

fiční koncert Světlo pro Světlušku, který je tradičním vyvr-

cholením celého roku. Vizuál, evokující pohádkovou atmo-

sféru večera, využívá spojení patronky Anety Langerové 

a 10 leté nevidomé Nelinky Frankové. Tím vyjadřujeme 

také propojení známých umělců a talentovaných nevido-

mých zpěváků, kteří vystupují na jednom pódiu se speci-

álně upravenými písněmi pouze pro tento koncert. Vizuál 

vznikl v  „dílně“ Světlušky, autorkou fotografie je Martina 

Kaderková a zaznamenal mezi veřejností mnoho pozitiv-

ních reakcí. Kampaň byla k vidění na CLV, v tiskové inzerci, 

letáčcích, plakátech a internetu.

Všechny kampaně pro rok 2012 upozorňovaly širokou ve-

řejnost na jednotlivé projekty Světlušky a přivedly k nám  

i nové dárce. Ti za celý rok přispěli přímo na sbírkové kon-

to 99999 99999/0100 celkovou částkou 3 043 490 Kč  

a poslali celkem 151 293 DMS, což představuje částku  

4 084 911 Kč.



52 53S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Hlavní mediální partneři

Český rozhlas, Česká televize

Mediální partneři

Deník, Hospodářské noviny, Instinkt, MF Dnes, Mladá fronta, Lidové noviny,  

Respekt, Sedmička, Týden, CLV ČR, euroAWK, JCDecaux

Dále děkujeme mediálním partnerům

Astrosat (tituly TV Star, TV Mini, TV Magazín, Glanc), Bauer Media (tituly Bravo, 

Claudia, Chvilka pro Tebe, TV Revue, TV Plus, TV Max, Tina, Žena a život), CineStar, 

Cinema City, CityChannel, ČTK, Economia (tituly In Magazín, Víkend, Respekt),  

Empresa media (tituly Instinkt, Týden, Sedmička), Houser, helpnet.cz, Mafra (deníky 

Lidové noviny, MF Dnes), Magazín Klokan, Magistrát hlavního města Prahy, Metro, 

Mediafax, Mladá fronta (tituly E15, Euro, Sluníčko, Maminka), Noviny Prahy 2, 

Právo, Radio Impuls, Staroměstské noviny, Týdeník Rozhlas, TV Nova, TV Prima, 

TV Metropol, Vltava Labe Press (Pražský deník a Regionální deníky) a všem dalším,  

kteří nám pomáhají informovat o našich projektech. Poděkování také patří studiu 

AVION, které nám zdarma poskytlo svoje zázemí pro nahrávání rozhlasových spotů. 



54 55S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Světlo v lucerničce 
Nadační fond Českého rozhlasu již dvanáct let propojuje ty, ke 

kterým osud nebyl příliš štědrý s těmi, kteří mohou jejich situaci 

změnit. Desátým rokem mu v  tom pomáhá Světluška, do jejíž 

lucerničky přispívají naši štědří dárci. Děkujeme Vám všem, kteří 

jste se rozhodli pomáhat s námi, protože i symbolický dar má tu 

moc proměnit se ve významnou pomoc, když se naše síly spojí. 

V roce 2012 Světluška nasbírala dalších 
11 223 223 Kč. 

Komu svítí Světluška
Pečlivě hlídaný výtěžek sbírky rozděluje rada odborníků. Světluš-

ka podporuje nevidomé v samotném začátku, kdy se ve tmě te-

prve „rozkoukávají“, ale i později, v rozvoji jejich talentu, vzdělání 

a profesním uplatnění. Doprovází je, když to potřebují, a když už 

mohou jít sami, občas jim jen posvítí na cestu. Pro mnohé organi-

zace je Světluška zázemím a zárukou, že mohou se svými projek-

ty pokračovat i v dalších letech. V roce 2012 bylo podpořeno 199 

žádostí jednotlivců a 55 projektů neziskových organizací částkou 

12 153 984 Kč. Z toho 346 788 Kč jsou věcné dary.  

Dlouhodobé grantové programy

Světluška přiděluje nadační příspěvky v rámci šesti stálých gran-

tových programů:

 • KROK ZA KROKEM

 • ČLOVĚK V NOUZI

 • STIPENDIJNÍ PROGRAM

 • CESTY KE SPOLEČNÉMU SVĚTU

 • KAŽDÝ NĚCO DOKÁŽĚ

 • ÚČELOVĚ VÁZANÝ FOND

Grantová pravidla

O nadační příspěvek může požádat jakýkoli jednotlivec s těžkou 

ztrátou zraku nebo kterákoli nezisková organizace poskytující 

těžce zrakově a kombinovaně postiženým lidem odborné služby 

na území ČR.

Podrobná grantová pravidla jsou ke stažení na www.svetluska.net  

v sekci Jak požádat o nadační příspěvek. Na internetových strán-

kách je též pravidelně zveřejňováno datum uzávěrky veřejného 

grantového řízení o nadační příspěvky ze sbírky Světluška, při-

čemž jednotlivci mohou o finanční pomoc požádat kdykoli v prů-

běhu roku.



56 57S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Vaše důvěra pro nás není samozřejmostí

S  příjemci pomoci uzavírá Nadační fond Českého rozhlasu smlouvu o poskytnutí 

nadačního příspěvku.

Využití darované částky je pečlivě sledováno a vyhodnocováno. Za dvanáct let fun-

gování Nadačního fondu Českého rozhlasu se nestalo ani jednou, aby nadační pří-

spěvek byl využit v rozporu s uzavřenou smlouvou. Světluška tedy může garantovat 

stoprocentní využití finanční pomoci, kterou dárci jejím prostřednictvím poskytují ne-

vidomým z celé České republiky. 

Děkujeme společnosti KPMG, která provedla audit našeho účetnictví za rok 2012 

za symbolickou úplatu.



58 59S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

O rozdělení nadačních příspěvků ze sbírky Světluška za rok 2012 rozhodla na svém 

zasedání dne 6. února 2013 grantová komise v tomto složení:

PhDr. Ivan Antov, CSc.

ředitel Gymnázia pro zrakově postižené a Střední odborné školy 

pro zrakově postižené v Praze

MUDr. Filip Beránek

oční lékař Centra zrakových vad v Praze

PaedDr. Zbyněk Janečka, PhD

člen prezidia Českého svazu zrakově postižených sportovců, zá-

stupce vedoucího katedry aplikovaných pohybových aktivit, 

Fakulta tělesné kultury, Univerzita Palackého v Olomouci

PhDr. Monika Janíková

členka správní rady Nadačního fondu Českého rozhlasu, psycho-

ložka, vedoucí Střediska DAR DC Paprsek

Martina Kaderková

Ředitelka Nadačního fondu Českého rozhlasu

Bc. Šárka Lochmanová

nevidomá absolventka Pedagogické fakulty Masarykovy univerzi-

ty, studentka magisterského studia psychologie Masarykovy 

univerzity, koordinátorka projektu společnosti Telefónica O2 

v Brně (v současné době na mateřské dovolené)

Ing. Mgr. Miroslava Sedláčková

nevidomá reprezentantka ČR v  atletice, cyklistice a běžeckém 

lyžování, právnička ve Státním fondu životního prostředí ČR

Lucie Výborná

rozhlasová a televizní moderátorka a novinářka, aktivně se zapo-

juje do akcí Světlušky, jako např. Jedeme za Světluškou, 

sbírkový den atd. 

Děti patří domů 

Světluška dlouhodobě pomáhá zrakově postiženým dětem, aby 

mohly vyrůstat v bezpečí domova – náruč a láska rodičů je pro 

zdravý vývoj dítěte to nejdůležitější, u dětí s postižením to pla-

tí dvojnásob. Proto i letos věnovala 2 608 720 Kč na projekty 

rané péče v regionech v celé České republice. Odborně vyškolení 

poradci rané péče učí rodiče, kterým se narodilo těžce postižené 

dítě, jak svému novorozenému děťátku pomoci. Riziko, že bezrad-

ní rodiče umístí dítě do ústavu, je tak menší. Regionální střediska 

pro ranou péči zajišťují osobní návštěvy rodin, půjčují jim speciální 

stimulační pomůcky a hračky. Věříme, že toto je ten správný start 

na cestě k samostatnému životu nevidomého člověka.

Nadační fond Českého rozhlasu od roku 2003 přispěl na projek-

ty rané péče 18,2 mil. Kč. 

Pro koho Světluška svítila v roce 2012



60 61S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

běžné miminko, smál se a plakal, jen se občas někam zahleděl. 

Zanedlouho se dostavil první epileptický záchvat. To už bylo ma-

mince jasné, že něco není v  pořádku a Šimon podstoupil řadu 

vyšetření a kromě epilepsie mu byla diagnostikována centrální 

porucha nervové soustavy - Šimon velmi špatně vidí a slyší a jeho 

vývoj je nerovnoměrný. Spolu s maminkou a poradkyní rané péče 

však udělali velké pokroky a nyní se zaměřují na zrakovou stimula-

ci. Světluška Šimonovi přispěla částkou 3 477 Kč na filtrové brýle, 

které jsou nezbytné k tomu, aby zvládl procvičovat očička a lépe 

se díval na svět i ve chvíli, kdy svítí sluníčko. „Děkuji Světlušce za 
to, že nám na brýličky přispěla. Šimonek si s nimi vede o mnoho 
lépe, najde si hračku, kterou má v blízkosti a sáhne po ní, nyní už 
více se zrakovou kontrolou. Dříve Šimon venku oči zavíral, dával 
si ručičky před oči – každý odlesk z louže po dešti či oslnění ze 
sluníčka ho k tomu nutil. Díky brýlím s filtrem tomu tak nyní není  
a my jsme za to velmi vděčni.“ píše nám maminka Šimona.

Do školy se Světluškou 

Světluška provází nevidomé děti od jejich vstupu do mateřské  

a poté na základní a střední škole. Přispívá jim na přepis učebnic 

do Braillova písma, speciální pomůcky a školního asistenta, který 

je pro přijetí dítěte s těžkým zrakovým postižením do běžné školy 

podmínkou.

Jedním z mnoha dětí, kterým Světluška ve škole pomáhá, je je-

denáctiletý Ota Daniel S. z Vratimova. Chlapeček je od narození 

nevidomý a kvůli autismu je pro něj náročnější začlenit se do ko-

lektivu. 

I přesto Ota plně drží krok se svými spolužáky a kamarády. V ho-

dinách matematiky, která ho baví nejvíce, je mnohdy i předčí. Aby 

Otík mohl školu v místě svého bydliště navštěvovat i nadále a 

pracovat se spolužáky na stejných úkolech, jsou pro něj nezbyt-

ností učebnice a pracovní sešity v Braillově písmu. Ty jsou něko-

likanásobně dražší než běžné knihy, a proto mu na ně Světluška 

přispěla 18 586 Kč. „Z celého srdce děkuji Světlušce, že nám již 
podruhé posvítila na cestu. Už minulý rok nám učebnice v Braillu 
velmi pomohly, bez těchto knih by syn do této školy chodit nemo-
hl,“ děkuje maminka Otíka. 

Světluška z posledního ročníku sbírky podpořila školní a osobní 

asistenci v celkové výši 1 212 570 Kč a 83 080 Kč věnovala na 

přepis učebnic a přípravu školních pomůcek.

Rozvoj talentu 

Světluška směřuje svou pomoc také mezi nadané zrakově po-

stižené studenty, umělce, sportovce, přispívá na projekty, které 

rozvíjí talent a tvořivé schopnosti lidí se zrakovým postižením, 

sportovní aktivity, hudební nástroje.

 Markéta M. z Batelova

Než přišla šestatřicetiletá Markéta o zrak, pracovala jako speciali-

zovaná psychiatrická sestra. Nebyla to pro ni jen práce, možnost 

někomu pomáhat ji naplňovala a přinášela jí radost. Byla oporou 

psychicky nemocným dětem a ke zlepšení jejich stavu využívala 

různé psychoterapeutické metody, včetně arteterapie. Když pak 

stála před výzvou, jak se vyrovnat se svým handicapem a dát ži-

votu nový směr, rozhodla se pro studium oboru učitel ATM v Me-

zinárodním centru Axmanovy techniky modelování pro zdravotně 

postižené. Po čase začala vyučovat modelování z hlíny děti se 

zdravotním postižením ve speciálně pedagogickém centru a po-

stupně přidala lektorskou činnost v rámci osvětových vzděláva-

cích programů. „Z celého srdce děkuji Světlušce i všem dárcům, 
že jste mi umožnili studium, které bych si jinak nemohla dovolit. 
Mám své uplatnění a jsem šťastná.“ napsala nám Markéta. Svět-

luška jí již druhým rokem přispěla částkou 30 000 Kč na studium. 

Příčná flétna pro Simonu N. z Brna

Pro šestnáctiletou nevidomou Simonu je velikou vášní hudba. Ro-

dina i učitelé ji v jejím zapálení od dětství povzbuzují. „Simona patří 
k nejlepším studentům naší školy. Má mimořádný talent a ve hře 
na příčnou flétnu dosahuje velmi dobrých výsledků. Kromě toho 
zvládá hrát na zobcovou flétnu, klavír a akordeon,“ napsala nám 

Splněné přání pro Elišku B. z Prahy 

Všechny maminky si přejí pro své dítě to nejlepší. O to silnější  

a vroucnější přání mají ty, kterým se narodí zdravotně postižené 

miminko, a ony mu chtějí poskytnout vše, co by jejich děťátku 

život ulehčilo a prozářilo.  

Světluška na jedno takové přání pomohla dosáhnout šestileté 

Elišce, která má od narození nemocné oči a svaly, takže nemů-

že chodit a velmi špatně vidí. Její maminka nám napsala: „I přes 
svůj handicap je Eliška šťastné a spokojené dítě, hodně se spolu 
nasmějeme. Má strašně ráda zvířata a moc by si přála svého asi-
stenčního canisterapeutického pejska. Už si ho i vybrala, ale jeho 
výcvik stojí hodně peněz. Jmenuje se Sam a je černobílý, aby ho 
mohla lépe rozeznat. Pejska bych si pro dceru přála proto, že jí 

bude motivací k pohybu, pomůže doma i při rehabilitacích a po-
vzbudí její mentální vývoj.“ 
Výcvik asistenčního psa stojí 180 000 Kč, což si maminka, která 

se o Elišku stará sama, nemůže dovolit zaplatit. Světluška jí ho 

moc ráda pořídila. „Při prvním setkání se Samem bylo hned jas-
né, jak skvělá budou dvojka. Eliška se ho snažila chytit, pohladit, 
házet mu míčkem. Eliška používá jen tři slova a já doufám, že to 
další bude Sam. Z celého srdce děkuji Světlušce, že nám pomohla 
splnit i to největší přání,“ děkuje Eliščina maminka. 

Šimon Š. z Písku

Malému Šimonovi jsou čtyři roky. Do třech měsíců se choval jako 



62 63S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

její učitelka. Simona studuje první ročník Konzervatoře Jana Deyla, ale rodina si ne-

může dovolit jí pořídit vlastní hudební nástroj. Proto ji Světluška schválila příspěvek 

30 000 Kč, které ke koupi příčné flétny chyběly. Jsme rádi, že Světluška může rozvíjet 

hudební talent nevidomých a Simoně přejeme hodně úspěchů. 

Anna K. z Železné Rudy 

Když zrakově postižená Anička zahajovala v Ostravě s  Anetou a Petrem Rajchertem 

štafetovou Jízdu na trojkole do Prahy, jen málokdo by hádal, že téměř nevidí. Její 

pohyby na kole byly suverénnější a jistější než u vidící posádky. Anička má vrozenou 

oční vadu, tzv. trubicovité vidění, kdy místo 180 stupňů, které tvoří zorné pole zdra-

vého člověka, vidí pouze stupně 4. 

Rodiče Aničku vychovávali, jako by viděla, od dětství ji vedli k nejrůznějším sportům 

a díky tomu se naučila, že i sebevětší překážka se dá překonat. 

Nakonec u Aničky zvítězilo sjezdové lyžování, kterému se věnuje závodně. Pravi-

delně reprezentuje Český svaz zrakově postižených sportovců na Paralympijských 

hrách, Světovém poháru a dalších mezinárodních soutěžích. Jejím posledním úspě-

chem je titul mistryně světa v super – G z roku 2011. Sport handicapovaných je fi-

nančně náročný a o lyžování to platí obzvlášť. Veškeré výdaje jsou kvůli nezbytnému 

článku, kterým je trasér, dvojnásobné. Světluška Aničku v jejích sportovních aktivi-

tách podpořila částkou 20 000 Kč. 

Mimo závodění Anička vystudovala žurnalistiku na FSV UK a věnuje se studiu jazy-

ků, ve kterém ji Světluška také podpořila. „Z celého srdce děkuji, Světluško, že nám 
handicapovaným poskytuješ podporu, bez které bychom si nemohli plnit naše sny a 
cíle,“ napsala nám Anička. 

Inka D. ze Sokolova

Dvacetiletá studentka Inka je velkou bojovnicí. Trpí sice poruchou imunitního systé-

mu, která se projevuje silnou osteoporózou a svalovou atrofií, pohybuje se na vozíku 

a v důsledku kortikoterapie má neoperovatelný šedý zákal. Je ale nesmírně aktivní, 

ráda je mezi lidmi - zapojuje se do organizace letních táborů nebo předčítá knížky 

dětem v nemocnici. Studium je její velký sen, jednou by chtěla být nápomocná lidem 

s handicapem. Proto pro ni bylo báječnou zprávou, když se dostala na Právnickou 

fakultu UK v Praze. „Vím, že nemohu měnit svět, ale doufám, že studium mi jednou 
umožní nalézt se na takové pozici, z které budu moci alespoň nějak zasáhnout.“ vy-

světluje Inka, proč zrovna Právnická fakulta.



64 65S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

 Studium a bydlení na koleji je ale pro Inčinu rodinu velmi nákladné. 

Inka totiž neustále potřebuje osobní asistenci. Tu jí poskytuje ma-

minka, která s ní na koleji bydlí. Aby vše zvládla, obrátila se Inka na 

Světlušku, která jí schválila studijní stipendium ve výši 30 000 Kč 

 na akademický rok.

„Vážení, tímto bych chtěla poděkovat za štědrý dar v podobě sti-
pendia. Situace pro nás není lehká, mamka už uvažovala o hle-
dání noční práce, tady v Praze. Díky příspěvku od Světlušky se 
to ale oddálí, z čehož mám velkou radost. Dost jsem se obávala, 
že finanční situace mi neumožní studovat, protože mým velkým 
snem je jednou jako právník pomáhat handicapovaným lidem. Na 
fakultě jsem našla i nové kamarády, konečně mi připadá, že jsem 
zapadla mezi vrstevníky. Moc děkuji za Vaši pomoc. Jsem ráda, že 
ne všichni jsou lhostejní.“ napsala Světlušce Inka.

Cesta k samostatnosti

Světluška neopouští nevidomé ani v dospělosti. Nejčastěji jim při-

spívá na speciální pomůcky, jako jsou mluvící počítače, mobil-

ní telefony a optické lupy zvětšující text (celkem 813 047 Kč  

v roce 2012). Bez nich totiž nemají těžce zrakově postižení lidé 

přístup k  informacím a je pro ně nemožné najít si zaměstnání  

a uplatnění v životě.

Speciální pomůcka pro pana Sebastiana

Jedním z nich je i pětašedesátiletý pan Sebastián, který od na-

rození nevidí na levé oko. Zrak se mu postupně zhoršoval a ve  

22 letech přestal vidět i na oko pravé. Pan Sebastián žije se 

svoji manželkou, která je mu velkou oporou. Rád se učí no-

vým věcem a baví ho práce na počítači, který mu slouží nejen 

k dalšímu vzdělávání, čtení knih, ale i komunikaci s přáteli. Běž-

ný počítač stojí dnes několik tisíc korun. Bohužel tomu tak není 

s počítači s hlasovým výstupem pro zrakově postižené. Zde se 

cena vyšplhá na několik desítek tisíc korun, mnohdy až téměř ke  

sto tisícům. Světluška panu Sebastiánovi přispěla chybějí-

cích 8 713 Kč, díky kterým si mohl pořídit potřebný notebook. 

S ním může vyhledávat informace i mimo domov. „Milá Světlu-
ško. Chtěl bych ti moc poděkovat za to, že jsi mi pomohla kou-
pit notebook, sám bych si ho totiž koupit nemohl. Už ho mám 
doma zapojený a těším se, jak si zase budu moci číst noviny  
a přes počítač pustím rádio. Díky hlasovému výstupu pro nevi-
domé to zvládnu sám.“ napsal nám pan Sebastián D. z Ostravy.

Asistence pro paní Evu 

Pro lidi v pokročilejším věku je pocit vlastní soběstačnosti důleži-

tý a možnost trávit podzim života doma ve svém prostředí pro 

ně bývá k nezaplacení. Osmdesátiletá paní Eva však pro to, aby 

mohla žít doma, kde se cítí dobře, nezbytně potřebuje pomoc 

osobní asistentky. Paní Eva je prakticky nevidomá, její zrakové 

postižení se stále zhoršuje a nyní má jen zbytky periferního vi-

dění na levém oku. K tomu trpí cukrovkou a špatně se pohybuje. 

Nemá žádné blízké příbuzné, proto je pro ni osobní asistentka  

i milou společnicí. Kromě toho, že jí pomáhá v domácnosti, vyřizu-

je jí korespondenci a doprovází ji k lékaři a na nákup, paní Evě také 

předčítá knížky či noviny nebo občas vyrazí jen tak na procházku. 

Světluška paní Evě přispěla částkou 40 800 Kč, aby tu pro ni paní 

asistentka mohla být další rok.

Projekty organizací

Finanční podpora ze sbírky Světluška je určena také mnohým 

organizacím, které se snaží nevidomým a také jejich rodinám 

ulehčit v každodenním životě. „Řada projektů, které podporu-

jeme již 10 let, je na její pomoci závislá. Pro ty, co tuto smy-
sluplnou práci vykonávají, jsme zázemím, malou jistotou v moři 
nejistoty, že jim pomůžeme udržet kontinuitu jejich, pro nevido-
mé, nepostradatelných projektů. Jsme tu pro všechny, kdo nevidí  
a potřebují pomoci. Kdykoliv v průběhu roku. Nonstop,“ říká Mar-

tina Kaderková. 

Filipovka a Alka 

Pečovat o dítě i dospělého se zrakovým postižením je pro rodinu 

velice náročné. V případě, že se k postižení zraku přidruží další 

vážný handicap, je situace o to komplikovanější. Světluška pod-

poruje rodiče, kteří se přes veškerou nepřízeň osudu rozhodli své 

dítě neumístit do ústavu. 

Přispívá nejen na osobní a pedagogickou asistenci, ale také na 

odlehčovací služby, které rodinám a opatrovníkům pomáhají na-

čerpat síly, zatímco jejich děti smysluplně tráví čas rehabilitací, 

vzděláváním či aktivitami, které je povzbuzují v dalším vývoji. Děti 

s takto vážným kombinovaným postižením jsou totiž často od-

mítnuty nejen v běžné škole a školce, ale také ve škole speciál-

ní, a mnohdy nemohou být umístěny ani do denního stacionáře. 

Kontakt s jinými dětmi je přitom pro jejich rozvoj nesmírně důle-

žitý,

Centru Filipovka Světluška přispěla částkou 450  000 Kč (od  

r. 2006 3 141 000 Kč) a Alce, která pomáhá na Příbramsku, 

částkou 100 000 Kč (od r. 2010 187 400 Kč).

Vidět Tvýma očima 

„Nelinka je jedním slovem sluníčko, téměř nikdy nebyla posmutně-
lá. A také nikdy nezůstala řeč stát, vždy jsme si měli o čem povídat, 
a když ne, tak se hned na něco zeptala. Je to ohromně zvídavá 
mladá slečna, zajímalo ji úplně všechno, ať už se to týkalo jednotli-
vých tipů autobusů MHD, rádiových stanic, předmětů na medicíně 
atd.,“ vzpomíná jeden z dobrovolných asistentů Okamžiku.



66 67S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Nevidomé děti se zpravidla pohybují pouze v úzkém okruhu ro-

diny, ve speciálních školách, internátech a komunitě stejně po-

stižených dětí. Světluška proto podporuje dobrovolnické cent-

rum Okamžiku, které školí profesionální asistenty – nyní nejen 

pro dospělé, ale i pro děti. Díky této bezplatné službě se děti 

se zrakovým postižením stávají samostatnějšími a rozvíjejí své 

sociální dovednosti. Mimo to vznikají nová přátelství, která přiná-

šejí nevidomým dětem i vidícím dobrovolníkům cenné zkušenosti  

a otevírají nové světy.

V  roce 2012 byl projekt Vidět Tvýma očima podpořen částkou 

180 000 Kč. Současně každoročně přispíváme na další projekty 

Okamžiku: Dobrovolnické centrum, Poradenské centrum, Kulturní 

aktivity a Hmateliér (od roku 2003 12 640 088 Kč).

Když slábne zrak i sluch

Těžko si kdokoli z nás dovede představit, že už neuvidí tváře 

svých blízkých. Jsou však lidé, kteří se naučili žít s postižením zra-

ku, ke kterému se přidružila částečná nebo úplná ztráta sluchu. 

Aby nebyli tichými izolovanými ostrůvky, učí se ve speciálních kur-

zech Společnosti pro hluchoslepé LORM speciální komunikační 

techniky a dovednosti, např. Lormovu abecedu, při které využívají 

hmat. „Světluško, jsi pro nás obrovskou, stálou a nezastupitelnou 
oporou, skutečným partnerem, opravdovou Světluškou, která 
nám už deset let svítí na cestu! Zvláště v posledních třech letech, 
kdy nám pomáháš projít temným obdobím spojeným s velkou 
finanční nejistotou v důsledku krize a dlouhodobého trendu  

snižování dotací, je Tvá pomoc nenahraditelná. Bez Tebe by-
chom nemohli zajišťovat sociální služby pro osoby s hluchosle-
potou v takové míře a kvalitě,“ napsala nám Petra Zimermanová,  

ředitelka o.s. LORM. Světluška dosud LORMu přispěla částkou  

9 008 346 Kč, z toho letos 1 270 000 Kč. 

Cvičná kuchyňka pro nevidomé z Dědiny

Světluška nepomáhá jen penězi. Na začátku roku se na nás ob-

rátilo o.p.s. Dědina - Pobytové, rehabilitační a rekvalifikační stře-

disko pro nevidomé s projektem cvičné kuchyně. Původní cvičná 

kuchyňka v o.p.s. Dědina byla umístěna v malé úzké místnosti, 

která byla průchozí. Její vybavení bylo za léta provozu hodně 

opotřebované a neodpovídalo současným požadavkům na kva-

litní výuku sebeobsluhy. Rozhodli jsme se hledat jinou cestu jak 

pomoci. Našli jsme dárce: partnery HANÁK FORUM s.r.o., Elekt-

rolux s.r.o. a FRANKE s.r.o., kteří kuchyň kompletně vybavili. Dědi-

na tak nemusela vynaložit původně plánovaných 400 000 Kč dle 

uvedeného rozpočtu kuchyně. 6. září jsme speciálně upravenou 

cvičnou kuchyň předali nevidomým klientům Dědiny. Doufáme, že 

bude dlouho sloužit! 



68 69S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

„Světluško, rád bych ti poděkoval za příspěvek, který jsi mi poslala na mobilní 
telefon s hlasovým výstupem. Ten mi došel před Vánoci, takže jsem měl pod stro-
mečkem krásný dárek. Telefon mi pomáhá zkontaktovat se s rodinou a lékaři. Za 
to jsem moc rád,“ podělil se s námi o svou radost nevidomý Petr V. z Ostravy.

„Nadačnímu fondu Českého rozhlasu patří veliké poděkování, které se nedá po-
psat slovy, ale je možné ho vidět denně na Natálčině úsměvu a pozitivním vztahu 
k učení. Do školy chodí moc ráda, s paní asistentkou stíhá tempo spolužáků a má 
mezi nimi spoustu kamarádů. Všichni doufáme, že tyto základy, které dnes ve 
škole získává, jí jednou pomohou v tom, aby si sama mohla vybírat, v jakém oboru 
chce pracovat i přes svůj handicap. A také je moc pěkné vidět, že i její spolužáci se 
učí toleranci, pomoci druhému, kompromisu.“ vypráví maminka Natálky A. z Čes-

kých Budějovic.

„Děkuji Nadačnímu fondu Českého rozhlasu a všem, co přispívají do sbírky Světluš-
ka. Život s těžce handicapovaným členem rodiny není jednoduchý, často docházejí 
síly a přichází pocit beznaděje. Pak je pečující osoba vděčná za jakoukoliv pomoc  
a oporu. Vy jste nám tu pomoc a oporu zajistili, s Vaší pomocí nám zase vyšlo 
sluníčko a svět bude veselejší. Z celého srdce děkuji za to, že jste tu nejen pro 
nás, ale i pro ostatní potřebné človíčky, kteří denně zápasí s těžkým osudem. Přeji 
Vám, lidem dobré vůle, ať se Vám ve Vaší práci daří. A hlavně hodně zdraví,“ na-

psala maminka Ivany K. z Ostravy.

„Vážení přátelé z Českého rozhlasu a nadace Světluška, chtěli bychom Vám moc 
a moc poděkovat za příspěvek. Lukáš tento školní rok ani jednou nemusel opustit 
třídu během vyučování. Zařadil se mezi vrstevníky a to je pro nás velké uspokoje-
ní,“ píšou nám s úlevou rodiče Lukáše K. z Kuchařovic.

„Děkuji Vám moc za nový rehabilitační kočárek, na který nám Světluška přispěla. 
Magdalence se v něm moc líbí, krásně sedí a i přestože vidí velmi málo, na svět se 
jí z kočárku kouká lépe :-). Velice jste nám tím pomohli a my si toho vážíme. Hezké 
dny přeje Hana K. s Magdalenkou“ děkuje maminka Magdalenky K. z Chomutova.

Z dopisů Světlušce:



70 71S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

VYPLACENÉ NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY V ROCE 2012
PODLE GRANTOVÝCH PROGRAMŮ

KROK ZA KROKEM

Neziskové organizace

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Občanské sdružení Trojka Komplex terapií 50 000 Kč 0 Kč

Středisko rané péče SPRP České 
Budějovice

Znám a umím 395 820 Kč 0 Kč

o.s. LORM – Společnost pro 
hluchoslepé 

Sociální rehabilitace osob s hluchoslepotou 650 000 Kč 0 Kč

o.s. LORM – Společnost pro 
hluchoslepé 

Sociálně aktivizační služby pro osoby s hluchos-
lepotou: edukačně rehabilitační pobyty a klubová 
setkání hluchoslepých

600 000 Kč 0 Kč

Středisko pro ranou péči Plzeň, 
o.p.s.

Přijedeme až k vám IV 250 000 Kč 0 Kč

Domov pro mne, o.s. Osobní asistence u dvojčat se zrakovým a men-
tálním postižením 

18 500 Kč 0 Kč

Středisko rané péče SPRP 
Olomouc

Program stimulace zraku pro klienty Střediska 
rané péče SPRP Olomouc

250 000 Kč 0 Kč

ALKA o.p.s ALKA - Odlehčovací služby pro rodiny se zrakově 
a kombinovaně postiženým členem

100 000 Kč 0 Kč

Centrum pro rodinu a sociální 
péči o.s.

Projekt VÝZVA – služba OASA – podpora osobní 
asistence u dětí a mladých lidí se zrakovým 
postižením

100 000 Kč 0 Kč

Středisko rané péče SPRP Brno Zraková stimulace - světlo pro rodinu 250 000 Kč 0 Kč

Středisko rané péče SPRP 
Ostrava

Rozvoj zrakového vnímání u dětí se zrakovým 
postižením

250 000 Kč 0 Kč

Český svaz zrakově postižených 
sportovců

Plaváček 2012 150 000 Kč 0 Kč

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Středisko pro ranou péči 
Liberec, o.p.s.

Podpora vývoje dětí se zrakovým postižením 
s důrazem na využívání a rozvoj zachovaných 
zrakových funkcí

613 930 Kč 0 Kč

Občanské sdružení Ostrovid Vidím dobře? 80 000 Kč 0 Kč

Okamžik - sdružení pro podporu 
nejen nevidomých

Dobrovolnické centrum pomoci zrakově 
postiženým

515 320 Kč 0 Kč

Okamžik - sdružení pro podporu 
nejen nevidomých

Vidět tvýma očima - asistence pro děti se 
zrakovým postižením

180 000 Kč 0 Kč

Společnost pro ranou péči o.s. SPOLU 2012 – týdenní kurz pro rodiny 150 000 Kč 0 Kč

Asociace rodičů a přátel dětí 
nevidomých a slabozrakých  
v ČR, o.s.

Školní integrace 2012 150 000 Kč 0 Kč

Asociace rodičů a přátel dětí 
nevidomých a slabozrakých  
v ČR, o.s.

Setkání rodin 2012 83 000 Kč 0 Kč

Raná péče EDA, o.p.s. 
(Středisko pro ranou péči Praha, 
o.p.s.)

Podpora rozvoje zrakového vnímání u dětí s 
centrální poruchou zrakového vnímání a u dětí 
s vrozenými zrakovými vadami vyžadujícími 
okluzní terapii, nošení brýlí nebo kontaktních 
čoček

348 970 Kč 0 Kč

Raná péče EDA, o.p.s. 
(Středisko pro ranou péči Praha, 
o.p.s.)

"Společně" - týdenní kurz pro rodiny dětí se 
zrakovým postižením

100 000 Kč 0 Kč

ARPZPD v ČR, o.s., 
Klub Hornomlýnská

Centrum FILIPOVKA – osobní asistence pro 
děti se zrakovým a kombinovaným postižením

250 000 Kč 0 Kč

ARPZPD v ČR, o.s.,  
Klub Hornomlýnská

Centrum FILIPOVKA – odlehčovací služba pro 
děti se zrakovým a kombinovaným postižením

200 000 Kč 0 Kč

Základní škola Dubá SPONKA – Společně Pomáháme Nevidomým 
KAmarádům

100 000 Kč 0 Kč

Diakonie ČCE - středisko v Plzni Hvězdné nebe pro ČLOVÍČKY 18 500 Kč 0 Kč

Bílý klíč porozumění, o.s. Otvírám tvé srdce bílým klíčem 30 000 Kč 0 Kč

Pobytové rehabilitační  
a rekvalifikační středisko  
pro nevidomé Dědina o.p.s.

Vymalování prostor střediska 34 680 Kč 0 Kč

5 918 720 Kč 0 Kč



72 73S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Jednotlivci

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Kateřina P. z Prahy Pedagogická asistence na školní rok 
2011/2012

16 000 Kč 0 Kč

Jana R. z Mělníka Pedagogická asistence na školní rok 
2011/2012

20 000 Kč 0 Kč

Martin R. z České Třebové Osobní asistence ve školním roce 2011/2012 17 500 Kč 0 Kč

Tomáš H. z Kosoře Učebnice v Braillově písmu 17 000 Kč 0 Kč

Jakub H. z Brandýsa nad Labem Pedagogická asistence na školní rok 
2011/2012

17 200 Kč 0 Kč

Sebastian S. ze Zlína Pobyt v rehabilitačním stacionáři 2011/2012 20 000 Kč 0 Kč

Lukáš L. ze Vsetína Asistenční služby a volnočasové aktivity na 
školní rok 2011/2012

35 000 Kč 0 Kč

Šarlota K. ze Ševetína Pedagogická asistence na školní rok 
2011/2012

17 500 Kč 0 Kč

Jana J. z Přerova Pobyt v aktivačním centru "Jsme tady" na 
období listopad 2011 - říjen 2012 

30 000 Kč 0 Kč

Lucie F. z Hrubé Skály Pedagogická asistence na školní rok 
2011/2012

17 500 Kč 0 Kč

Věra S. z Huslenek Osobní asistence na školní rok 2011/2012 10 850 Kč 0 Kč

Jakub B. z Prahy Pedagogická asistence na školní rok 
2011/2012

9 324 Kč 0 Kč

Lukáš K. z Kuchařovic Učebnice v Braillově písmu 12 000 Kč 0 Kč

Karel L. z Vodňan Osobní asistence na období prosinec 2011 - 
prosinec 2012

15 000 Kč 0 Kč

Adam K. ze Strančic Pedagogická asistence na školní rok 
2011/2012

21 000 Kč 0 Kč

Tomáš H. z Bílovic Bezbariérová úprava domu 20 000 Kč 0 Kč

Vladislav M. z Kladna Digitální zvětšovací zařízení (notebook) s 
tiskárnou

9 000 Kč 0 Kč

Anna B. z Roudnice nad Labem Digitální zvětšovací zařízení 17 000 Kč 0 Kč

Tomáš H. z Bílovic Rehabilitační motomed 20 000 Kč 0 Kč

Eliška B. z Prahy Asistenční cannisterapeutický pes 180 000 Kč 0 Kč

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Eva B. z Prostějova Osobní asistence na rok 2012 40 800 Kč 0 Kč

Lucie N. z Přerova Pobyt v Aktivačním centru Jsme tady, o. s.  
na rok 2012

30 000 Kč 0 Kč

Lucie F. z Hrubé Skály Zhotovení hmatových školních pomůcek 20 000 Kč 0 Kč

Jana J. z Prahy Filtrové brýle 1 800 Kč 0 Kč

Jiří P. z Plzně Vysílačka pro nevidomé (VPN) 2 300 Kč 0 Kč

Jiří P. z Plzně Digitální kamerová lupa - přenosná 18 500 Kč 0 Kč

Nela A. z Teplic Kontaktní čočky a čistící roztoky na 24 měsíců 9 520 Kč 0 Kč

Jiří S. ze Znojma Osobní asistence na rok 2012 60 000 Kč 0 Kč

Michal B. z Prahy Digitální kamerová lupa- přenosná 5 000 Kč 0 Kč

David Z. ze Všestar Osobní asistence na školní rok 2011/2012 23 520 Kč 0 Kč

Jindřiška J. z Horažďovic Kuchyňská váha s hlasovým výstupem 2 000 Kč 0 Kč

Jindřiška J. z Horažďovic Čtečka hlasových etiket 1 500 Kč 0 Kč

Edita V. z Prahy Digitální čtecí zařízení 20 000 Kč 0 Kč

Petra Ď. z Ostravy Kvalifikační kurz sociálního pracovníka 13 000 Kč 0 Kč

Jaroslava Č. z Mladé Boleslavi Kamerová TV lupa 14 500 Kč 0 Kč

Michaela K. z Nymburku Osobní asistence na rok 2012 30 000 Kč 0 Kč

Michaela P. z Hluboček Rehabilitační kočárek 25 000 Kč 0 Kč

Kamil S. z Přerova Denní pobyt v Aktivačním centru na rok 2012 30 000 Kč 0 Kč

Ladislav Č. ze Sázavy Kamerová zvětšovací TV lupa 27 900 Kč 0 Kč

David Z. ze Všestar Dotykový tablet 12 000 Kč 0 Kč

Yevheniy T. z Prahy Pedagogická asistence na 2. pololetí školního 
roku 2011/2012

17 500 Kč 0 Kč

Valeria S. z Prahy Filtrové brýle 8 000 Kč 0 Kč

Pavel S. z Domažlic Digitální zvětšovací lupa s hlasovým výstupem 
+ tiskárna

8 700 Kč 0 Kč

Natálie A. z Českých Budějovic Pedagogická asistence na školní rok 
2012/2013

35 000 Kč 0 Kč

Šimon H. z Prahy Koupací lehátko 11 800 Kč 0 Kč

Irena S. z Klecan Pobyt na soustředění pro držitele vodících psů 7 000 Kč 0 Kč



74 75S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Jitka S. z Hostinného Financování webových stránek Život bez oka 25 000 Kč 0 Kč

Petr V. z Dříteně Pedagogická asistence 
na období září 2012 - prosinec 2012

35 000 Kč 0 Kč

Ilona F. z Prahy Vodící pes 20 000 Kč 0 Kč

Vladimír S. z Prahy Kochleární implantát 20 000 Kč 0 Kč

Zdeněk B. z Třebíče Kurz obsluhy kompenzační pomůcky 9 000 Kč 0 Kč

Lucie V. z Krnova speciální pomůcky a hračky pro rozvoj zraku 2 635 Kč 0 Kč

Ota Daniel S. z Šenova Přepis učebnic do Braillova písma 18 586 Kč 0 Kč

Jana K. z Prahy Digitální zvětšovací lupa s hlasovým výstupem 
+ tiskárna

17 000 Kč 0 Kč

Jaroslava K. z Plzně Osobní asistence 
na období červenec - prosinec 2012

10 000 Kč 0 Kč

Sebastian D. z Opavy Digitální čtecí zařízení s hlasovým výstupem 8 713 Kč 0 Kč

Dana Š. z Prahy Léčebný lázeňský pobyt 13 500 Kč 0 Kč

Pavla F. z Bystřice Osobní asistence na tábor 3 500 Kč 0 Kč

Kateřina P. z Prahy Pedagogická asistence 
na školní rok 2012/2013

30 000 Kč 0 Kč

Ondřej Z. z Bernartic nad Odrou Pedagogická asistence 
na školní rok 2012/2013

30 000 Kč 0 Kč

Anna J. z Ostravy Denní pobyt ve stacionáři na období 
září 2012 - srpen 2013

31 500 Kč 0 Kč

Martin R. z České Třebové Osobní asistence 
na období červenec 2012 - červen 2013

35 000 Kč 0 Kč

Lucie V. z Krnova Vybavení domácnosti pro rozvoj zrakového 
vnímání dítěte

5 108 Kč 2 803 Kč

Lukáš K. z Kuchařovic Učebnice v Braillově písmu 9 494 Kč 0 Kč

Šimon Š. z Písku Filtrové brýle 3 477 Kč 0 Kč

Radim P. z Hořovic Brýle se speciální hyperokulární čočkou 3 376 Kč 0 Kč

Zuzana K. z Dolních Bojanovic Osobní asistence na školní rok 2012/2013 35 000 Kč 0 Kč

Yevheniy T. z Prahy Pedagogická asistence 
na školní rok 2012/2013

30 000 Kč 0 Kč

Magdalena D. z Pardubic Pedagogická asistence 
na školní rok 2012/2013

17 500 Kč 17 500 Kč

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Jakub H. z Brandýsa nad Labem Pedagogická asistence 
na školní rok 2012/2013

17 200 Kč 17 200 Kč

Jana R. z Mělníka Pedagogická asistence v MŠ 
na školní rok 2012/2013

20 000 Kč 20 000 Kč

Adam K. ze Strančic Pedagogická asistence 
na školní rok 2012/2013

35 000 Kč 0 Kč

Lucie B. z Olomouce Rehabilitační kočárek 0 Kč 25 000 Kč

Daniela M. z Mostu Mechanický vozík 0 Kč 24 475 Kč

Věra S. z Huslenek Osobní asistence 
na období září 2012 - červen 2013

17 500 Kč 17 500 Kč

Zuzana U. z Brna Vodící pes 20 000 Kč 0 Kč

Miroslava P. z Moravského 
Krumlova

Digitální zápisník s hlasovým výstupem 0 Kč 5 000 Kč

Adriana K. z Býště Pedagogická asistence 
na školní rok 2012/2013

0 Kč 12 520 Kč

Dominik Š. z Libuně Zdravotní sedací zařízení 0 Kč 20 000 Kč

Iva K. ze Zlína Osobní asistence na školní rok 2012/2013 14 000 Kč 14 000 Kč

Sofie V. z Lhoty pod Libčany Chodítko 16 380 Kč 0 Kč

Milada Z. ze Znojma Auto-lektor 9 000 Kč 0 Kč

Natálie A. ze Svojšic Pedagogická asistence v MŠ 
na školní rok 2012/2013

20 000 Kč 20 000 Kč

Šarlota K. ze Ševetína Pedagogická asistence 
na školní rok 2012/2013

15 000 Kč 15 000 Kč

Petr V. z Opavy Mobilní telefon s hlasovým výstupem 0 Kč 1 094 Kč

Jaromír Ž. z Hutiska - Solance Osobní asistence na školní rok 2012/2013 20 000 Kč 20 000 Kč

Jakub B. z Prahy Pedagogická asistence 
na školní rok 2012/2013

29 250 Kč 0 Kč

Magdalena D. z Pardubic Zvedák pro imobilní osoby 25 000 Kč 0 Kč

Jaroslava N. z Prahy Kurz obsluhy kompenzační pomůcky 9 500 Kč 0 Kč

Bohumil K. z Prahy Digitální čtecí zařízení s hlasovým výstupem 0 Kč 15 000 Kč

Adam S. z Červeného Kostelce Rehabilitační kočárek 0 Kč 25 000 Kč

Lucie F. z Hrubé Skály Pedagogická asistence 
na školní rok 2012/2013

20 000 Kč 20 000 Kč



76 77S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Jana J. z Přerova Denní pobyt v Aktivačním centru na rok 2013 0 Kč 30 000 Kč

Simona V. z Ústí nad Labem Mechanický vozík 0 Kč 15 410 Kč

Petr M. ze Skutče Elektronický zápisník s hlasovým výstupem 29 000 Kč 0 Kč

Karolína V. z Mochova Dotykový tablet 0 Kč 6 890 Kč

Sebastian S. ze Zlína Pobyt v rehabilitačním stacionáři 2012/2013 0 Kč 30 000 Kč

Michal H. z Přerova Digitální čtecí zařízení s hlasovým výstupem 0 Kč 13 000 Kč

Filip O. z Loun Dotykový tablet 0 Kč 19 000 Kč

Linda A. z  Plzně Software pro digitální čtecí zařízení 
s hlasovým výstupem

0 Kč 31 000 Kč

Markéta K. z Brna Kamerová zvětšovací TV lupa - přenosná 0 Kč 19 000 Kč

Irena S. z Klecan Osobní asistence 
na období listopad 2012 - říjen 2013

0 Kč 30 000 Kč

Eva B. z Prostějova Osobní asistence na rok 2013 0 Kč 40 800 Kč

Eliška Č. z Prahy Rekvalifikační kurz - masér 0 Kč 21 082 Kč

Lucie J. z Uhlířských Janovic Kamerová zvětšovací TV lupa - přenosná 0 Kč 14 900 Kč

Adéla K. ze Zlína Pedagogická asistence na období listopad 
2012 - červen 2013

0 Kč 40 000 Kč

Lýdia J. z Brna Ososbní asistence na rok 2013 0 Kč 14 500 Kč

Lucie J. z Brna Ososbní asistence na rok 2013 0 Kč 14 500 Kč

Ondřej F. z Ostravy Digitální čtecí zařízení s hlasovým výstupem 0 Kč 23 411 Kč

Anna K. z Komárova Speciální pomůcky a hračky pro rozvoj zraku 0 Kč 15 000 Kč

Marie K. z Prahy Kurz obsluhy kompenzační pomůcky 0 Kč 10 000 Kč

Martina B. z Olomouce Osobní asistence na rok 2013 0 Kč 21 000 Kč

Marie R. z Prahy Hodinky a budík pro slabozraké 0 Kč 1 300 Kč

Štěpán V. z Kadaně Dotykový tablet 0 Kč 18 999 Kč

Marek S. z Mikulova Rekvalifikační kurz - masér 0 Kč 21 082 Kč

Markéta M. z Batelova Vodící pes 0 Kč 20 000 Kč

Jakub V. z Brodku u Prostějova Mobilní telefon s hlasovým výstupem 0 Kč 1 200 Kč

Matyáš K. z Kutné Hory Dotykový tablet 0 Kč 11 000 Kč

Vladislav M. z Kladna Kamerová zvětšovací TV lupa - přenosná 0 Kč 23 000 Kč

Karel L. z Vodňan Osobní asistence na rok 2013 17 500 Kč 17 500 Kč

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Arnoštka R. z Prahy Dalekohledové brýle 0 Kč 2 300 Kč

Marie R. z Prahy Mobilní telefon s hlasovým výstupem 0 Kč 999 Kč

Jiří S. ze Znojma Osobní asistence na rok 2013 0 Kč 50 000 Kč

Jana L. z Horních Počapel Digitální zvětšovací lupa s hlasovým výstupem 0 Kč 9 000 Kč

Jana L. z Horních Počapel Kurz obsluhy kompenzační pomůcky 0 Kč 10 000 Kč

Michaela S. z Chomutova Digitální zápisník s hlasovým výstupem 0 Kč 3 200 Kč

Pavla K. z Prahy Hmatové knížky pro děti 0 Kč 4 916 Kč

Amálie K. z Brumova - Bylnice Kamerová TV lupa 0 Kč 9 000 Kč

Michael Z. z Ostravy Mechanický vozík 0 Kč 24 196 Kč

Ivana K. z Ostravy Osobní asistence 
na období listopad 2012 - říjen 2013

0 Kč 35 000 Kč

Robin J. ze Žďáru nad Sázavou Osobní asistence na rok 2013 0 Kč 35 000 Kč

Ladislav K. z Polep Učebnice v Braillově písmu 0 Kč 35 000 Kč

Zuzana U. z Brna Sluchadla 0 Kč 12 000 Kč

Tomáš H. z Bílovic Pobyt v rehabilitačním stacionáři na rok 2013 0 Kč 30 000 Kč

Tomáš H. z Bílovic Osobní asistence na rok 2013 0 Kč 30 000 Kč

1 744 933 Kč

ČLOVĚK V NOUZI

Jednotlivci

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Zuzana H. z Čerčan Prizmatický monokulár 10 615 Kč 0 Kč

Valeria S. z Prahy Prizmatický monokulár 8 721 Kč 0 Kč

Jiří G. z Pardubic Hodinky s hlasovým výstupem 1 250 Kč 0 Kč

Jaroslava K. z Plzně Elektrický bojler 9 000 Kč 0 Kč

Ráchel S. z Prahy Digitální záznamník a notebook s hlasovým 
výstupem

11 590 Kč 0 Kč

41 176 Kč 0 Kč



78 79S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

KAŽDÝ NĚCO DOKÁŽE

Neziskové organizace

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Český svaz zrakově postižených 
sportovců

Kadet a junior 2011 39 802 Kč 0 Kč

TJ ZRAPOS Opava, o.s. Velikonoční turnaj - XIX. ročník mezinárodního 
turnaje zrakově postižených sportovců v 
kuželkách

15 000 Kč 0 Kč

o.s. LORM – Společnost pro 
hluchoslepé 

4. ročník Ceny Hieronyma Lorma 20 000 Kč 0 Kč

Tandem - Sdružení rodičů a 
přátel školy při ZŠ pro zrakově 
postižené a žáky s vadami řeči 
v Opavě

Posouváme hranice 60 000 Kč 0 Kč

Občanské sdružení při Škole 
Jaroslava Ježka

Sportovní hry 100 000 Kč 0 Kč

Český svaz zrakově postižených 
sportovců

Žákovská goalballová liga 2012 70 000 Kč 0 Kč

Český svaz zrakově postižených 
sportovců

Kadet junior a benjamínek 2012 100 000 Kč 0 Kč

Český svaz zrakově postižených 
sportovců

Sportovní tábor 2012 - soustředění talento-
vaných zrakově postižených žáků a mládeže

35 000 Kč 0 Kč

Okamžik - sdružení pro podporu 
nejen nevidomých

NASLEPO aneb podpora kulturních aktivit 
nevidomých lidí 

250 000 Kč 0 Kč

TJ zrakově postižených ZORA 
PRAHA

Windsurfing nevidomých 25 000 Kč 0 Kč

TJ zrakově postižených ZORA 
PRAHA

Cyklistická aktivita zrakově postižených pro 
rok 2012

30 000 Kč 0 Kč

TJ zrakově postižených ZORA 
PRAHA

Běžecké lyžování zrakově postižených pro rok 
2012

11 000 Kč 0 Kč

Futsal pro nevidomé - Avoy MU 
Brno, o.s.

Podpora futsalu pro nevidomé 33 500 Kč 0 Kč

Občanské sdružení OÁZA 
Hodonín - středisko speciálních 
služeb

Festival Tolerance 2012 - 13. ročník: 
přehlídka zájmové umělecké činnosti zrakově 
postižených občanů - ZUČ

15 000 Kč 0 Kč

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Blind Sport Club Praha Podpora nového goalballového týmu BSC 
Praha

6 500 Kč 0 Kč

Viděno hmatem Londýn a jižní Anglie, šestidenní studijní zájezd 
studentů Gymnázia pro zrakově postižené a 
Střední odborné školy pro zrakově postižené 
Praha 5

47 100 Kč 0 Kč

857 902 Kč 0 Kč

Jednotlivci

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Dana P. ze Vsetína Tandemové kolo 15 000 Kč 0 Kč

Vladimír K. ze Slap Vydání autorského CD "Košile" 20 000 Kč 0 Kč

Aleš M. z Brna Tandemová cyklistika 25 000 Kč 0 Kč

Václav T. z Prahy Tandemová cyklistika a veslování 20 000 Kč 0 Kč

Ivo B. z Prahy Tandemová cyklistika, běžecké lyžování 20 000 Kč 0 Kč

Anna K. ze Železné Rudy Jazykový kurz AJ v zahraničí 20 000 Kč 0 Kč

Ondřej Z. z Bernartic nad Odrou Tandemové kolo 25 000 Kč 0 Kč

Barbora D. z Velehradu Tandemové kolo 30 000 Kč 0 Kč

Anna K. ze Železné Rudy Sportovní aktivity v roce 2012 20 000 Kč 0 Kč

Peter A. z Brna Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

12 225 Kč 0 Kč

Petra B. z Brna Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

1 100 Kč 0 Kč

Simona B. z Rokytnice nad 
Jizerou

Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

9 765 Kč 0 Kč

Ilona F. z Prahy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

10 865 Kč 0 Kč

Božena G. Z Trnavy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

13 550 Kč 0 Kč



80 81S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Jan H. z Prahy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

12 300 Kč 0 Kč

Jiří H. z Ústí nad Labem Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

12 375 Kč 0 Kč

Marcela J. z Prahy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

1 100 Kč 0 Kč

Lukáš K. z Bučovic Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

13 100 Kč 0 Kč

Kamila K. z Provodína Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

12 400 Kč 0 Kč

Michaela K. z Nymburka Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

400 Kč 0 Kč

Kateřina L. z Hodonína Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

12 700 Kč 0 Kč

Michal M. z Prahy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

12 085 Kč 0 Kč

Eva O. z Prahy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

12 025 Kč 0 Kč

Alena S. z Prahy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

11 860 Kč 0 Kč

Dana Š. z Prahy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ

4 025 Kč 0 Kč

Iva K. ze Zlína Individuální výuka plavání, hry na zobcovou 
flétnu a hry na klávesy

11 000 Kč 0 Kč

Lukáš F. z Brna Sportovní aktivity v roce 2012 20 000 Kč 0 Kč

Peter A. z Brna Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ NA CESTĚ v regionech

4 975 Kč 0 Kč

Božena G. Z Trnavy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ NA CESTĚ v regionech

18 850 Kč 0 Kč

Jan H. z Prahy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ NA CESTĚ v regionech

13 975 Kč 0 Kč

Lukáš K. z Bučovic Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ NA CESTĚ v regionech

19 150 Kč 0 Kč

Kamila K. z Provodína Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ NA CESTĚ v regionech

12 700 Kč 0 Kč

Kateřina L. z Hodonína Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ NA CESTĚ v regionech

24 100 Kč 0 Kč

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Michal M. z Prahy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ NA CESTĚ v regionech

11 625 Kč 0 Kč

Petr M. ze Skutče Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ NA CESTĚ v regionech

19 775 Kč 0 Kč

Alena S. z Prahy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ NA CESTĚ v regionech

12 550 Kč 0 Kč

Dana Š. z Prahy Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ NA CESTĚ v regionech

6 825 Kč 0 Kč

Marek Č. z Prahy Tandemové kolo 25 000 Kč 0 Kč

Josef N. z Ostravy Tandemová tříkolka 25 000 Kč 0 Kč

Radana A. z Ostravy Tandemové kolo 25 000 Kč 0 Kč

Simona N. z Brna Příčná flétna 0 Kč 30 000 Kč

Roman K. z Brna Rozvoj prostorových a komunikačních doved-
ností - Kavárna POTMĚ NA CESTĚ v regionech

6 225 Kč 0 Kč

Marek M. z Červeného Kostelce Tandemové kolo 0 Kč 25 000 Kč

Petr H. z Prahy Klávesy 0 Kč 30 000 Kč

Sára H. ze Zlína Individuální výuka zpěvu 0 Kč 2 400 Kč

Miroslava S. z Prahy Sportovní aktivity v roce 2012 
(atletika a běžecké lyžování)

0 Kč 20 000 Kč

Vítězslav J. z Prahy Financování projektu www.tapinradio.cz 0 Kč 10 000 Kč

Martina R. z Bystřice Digitální knihovna pro zrakově postižené 0 Kč 10 000 Kč

603 625 Kč 127 400 Kč



82 83S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

STIPENDIJNÍ PROGRAM

Jednotlivci

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Luboš K. z Předměřic nad 
Jizerou

Studijní stipendium 2011/2012 12 500 Kč 0 Kč

Lenka Z. z Kralup nad Vltavou Studijní stipendium 2011/2012 15 000 Kč 0 Kč

Vendula H. z Prahy Studijní stipendium 2011/2012 25 000 Kč 0 Kč

Marek M. z Českých Budějovic Studijní stipendium 2011/2012 15 000 Kč 0 Kč

Karel G. z Dolan u Olomouce Studijní stipendium 2011/2012 15 000 Kč 0 Kč

Kateřina R. z Uherského 
Hradiště

Studijní stipendium na období říjen 2011 - září 
2012 v Mezinárodním centru 
Axmanovy techniky modelování 

15 000 Kč 0 Kč

Daniel Š. z Olomouce Studijní stipendium 2011/2012 15 000 Kč 0 Kč

Johana F. z Prahy Studijní stipendium 2011/2012 12 500 Kč 0 Kč

Jiří Č. ze Žinkov Studijní stipendium 2011/2012 15 000 Kč 0 Kč

Michal F. z Mimoně Studijní stipendium 2011/2012 15 000 Kč 0 Kč

Aleš K. z Českých Budějovic Studijní stipendium 2011/2012 12 500 Kč 0 Kč

Ondřej S. z Přibyslavi Studijní stipendium 2011/2012 12 500 Kč 0 Kč

Ondřej K.z České Lípy Studijní stipendium 2011/2012 12 500 Kč 0 Kč

Ráchel S. z Prahy Studijní stipendium 2011/2012 15 000 Kč 0 Kč

Petr N. z Kadaně Studijní stipendium 2011/2012 15 000 Kč 0 Kč

Josef S. ze Sedlce - Prčice Studijní stipendium 2011/2012 15 000 Kč 0 Kč

Radek Ž. z Kaliště u Lipí Studijní stipendium 2011/2012 12 500 Kč 0 Kč

Sandra W. z Mistřovic Studijní stipendium 2011/2012 15 000 Kč 0 Kč

Markéta M. z Batelova Studijní stipendium na období květen 2012 - 
duben 2013 v Mezinárodním centru 
Axmanovy techniky modelování

30 000 Kč 0 Kč

Martin H. z Otrokovic Studijní stipendium na  2. pololetí školního 
roku 2011/2012

15 000 Kč 0 Kč

Zdeňka H. z Otrokovic Studijní stipendium na období říjen 2012 - 
červen 2013 v Mezinárodním centru 
Axmanovy techniky modelování 

30 000 Kč 0 Kč

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Veronika J. z Brna Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 27 100 Kč 0 Kč

Vendula H. z Prahy Studijní stipendium na akademický rok 
2012/2013

15 000 Kč 15 000 Kč

Ráchel S. z Prahy Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 15 000 Kč 15 000 Kč

Petr V. z Dříteně Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 15 000 Kč 15 000 Kč

Johana F. z Prahy Studijní stipendium na akademický rok 
2012/2013

15 000 Kč 15 000 Kč

Roberto L. z Prahy Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 15 000 Kč 15 000 Kč

Martin H. z Otrokovic Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 15 000 Kč 15 000 Kč

Michal F. z České Lípy Studijní stipendium na akademický rok 
2012/2013

15 000 Kč 15 000 Kč

Daniel Š. z Olomouce Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 15 000 Kč 15 000 Kč

Luboš K. z Předměřic nad 
Jizerou

Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 15 000 Kč 15 000 Kč

Karel G. z Dolan u Olomouce Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 15 000 Kč 15 000 Kč

Jan B. z Plzně Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 15 000 Kč 15 000 Kč

Josef S. ze Sedlce - Prčice Studijní stipendium na akademický rok 
2012/2013

15 000 Kč 15 000 Kč

Inka D. ze Sokolova Studijní stipendium na akademický rok 
2012/2013

15 000 Kč 15 000 Kč

Kamila K. z Provodína Studijní stipendium na akademický rok 
2012/2013

15 000 Kč 15 000 Kč

Marek M. z Prahy Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 15 000 Kč 15 000 Kč

Ondřej K. z Černošic Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 15 000 Kč 15 000 Kč

Irena S. z Klecan Studijní stipendium na akademický rok 
2012/2013

15 000 Kč 15 000 Kč

Radek Ž. z Kaliště u Lipí Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 0 Kč 30 000 Kč

Sandra W. z Mistřovic Studijní stipendium na školní rok 2012/2013 0 Kč 30 000 Kč

Jiří Č. ze Žinkov Studijní stipendium na akademický rok 
2012/2013

0 Kč 30 000 Kč

Pavel D. ze Žďáru nad Sázavou Studijní stipendium na akademický rok 
2012/2013

0 Kč 30 000 Kč

622 100 Kč 375 000 Kč



84 85S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

CESTY KE SPOLEČNÉMU SVĚTU

Neziskové organizace

Příjemce nadačního příspěvku Předmět žádosti Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Občanské sdružení Apogeum Filmy pro nevidomé 230 000 Kč 0 Kč

Sdružení Slepíši Dlouhodobý osvětový projekt  „HELE  LIDI“ 
pro děti základních a mateřských škol

80 000 Kč 0 Kč

Krajská vědecká knihovna 
v Liberci 

Děti čtou nevidomým dětem 20 000 Kč 0 Kč

Bezmezí, o.s. Interaktivní zážitkové semináře o životě osob 
s těžkým postižením zraku

30 000 Kč 0 Kč

Okamžik - sdružení pro podporu 
nejen nevidomých

Poradenské centrum 520 000 Kč 0 Kč

Asociace rodičů a přátel dětí 
nevidomých a slabozrakých 
v ČR, o.s.

Tactus 2012 50 000 Kč 0 Kč

Občanské sdružení Apogeum Nácvik speciálních dovedností, zajištění 
školení a supervize nevidomého týmu Kavárny 
POTMĚ 2012

38 790 Kč 0 Kč

Občanské sdružení Apogeum Nácvik speciálních dovedností, zajištění 
školení a supervize nevidomého týmu Kavárny 
POTMĚ v autobusu 2012

20 285 Kč 0 Kč

989 075 Kč 0 Kč

VYPLACENÉ NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY CELKEM

Neziskové organizace

Grantový program Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Krok za krokem 5 918 720,00 Kč 0,00 Kč

Každý něco dokáže 857 902,00 Kč 0,00 Kč

Cesty ke společnému světu 989 075,00 Kč 0,00 Kč

CELKEM 7 765 697,00 Kč 0,00 Kč

Jednotlivci

Grantový program Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Krok za krokem 1 744 933,00 Kč 1 106 277,00 Kč

Člověk v nouzi 41 176,00 Kč 0,00 Kč

Každý něco dokáže 603 625,00 Kč 127 400,00 Kč

Stipendijní program 622 100,00 Kč 375 000,00 Kč

CELKEM 3 011 834,00 Kč 1 608 677,00 Kč

Souhrn

Grantový program Vyplaceno 2012 (Kč) K proplacení 2013 (Kč)

Krok za krokem 7 663 653,00 Kč 1 106 277,00 Kč

Člověk v nouzi 41 176,00 Kč 0,00 Kč

Každý něco dokáže 1 461 527,00 Kč 127 400,00 Kč

Stipendijní program 622 100,00 Kč 375 000,00 Kč

Cesty ke společnému světu 989 075,00 Kč 0,00 Kč

CELKEM 10 777 531,00 Kč 1 608 677,00 Kč

V roce 2012 byly ze sbírky Světluška vyplaceny nadační příspěvky v celkové výši 10 777 531 Kč (z toho částka 579 012 Kč předsta-

vuje nadační příspěvky přidělené v roce 2011 a částka 10 198 519 Kč představuje nadační příspěvky přidělené v roce 2012). V roce 

2012 zbývá proplatit nadační příspěvky přidělené v roce 2012 v celkové výši 1 608 677 Kč.



86 87S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM
Jen dobré nápady nestačí

Ani sebelepší nápady nestačí, když nemáte finanční prostředky 

na jejich uskutečnění. Je velkým přáním každé neziskové orga-

nizace propojit své síly se spolehlivým důvěryhodným firemním 

dárcem a vytvořit tak dlouhodobé, stabilní, oboustranně přínosné 

partnerství. Světluška takové partnery našla ve finanční skupině 

AXA Česká republika s.r.o. a společnosti Herbadent s.r.o. Velkou 

oporou Nadačnímu fondu Českého rozhlasu je jeho zřizovatel 

Český rozhlas, který vše před 12 lety nastartoval. 

Z celého srdce děkujeme našemu generálnímu partnerovi finanční  

skupině AXA Česká republika s.r.o., která podporuje Světluš-

ku již sedmým rokem. Bez její pomoci bychom Kavárnu POTMĚ 

nikdy nemohli postavit na kola. Na její realizaci přispěla 3 208 

000 Kč. „Touha dostat Kavárnu POTMĚ za hranice Prahy. To bylo 
to, co nás motivovalo k tomu přispět v loňském roce 2 miliony  
a letos více než 1,2 miliony na přípravu tohoto skvělého projektu. 
Přejeme Kavárně na cestě spoustu šťastných kilometrů a nepo-
čítaně spokojených návštěvníků,“ říká Marek Zeman, ředitel PR  

a komunikace finanční skupiny AXA Česká republika s.r.o.

Velkou oporou Světlušky jsou také zaměstnanci finanční skupiny 

AXA Česká republika s.r.o., kteří již pátým rokem pomáhají po-

stavit Kavárnu POTMĚ na Ovocném trhu a rovněž pomáhají při 

doprovodech obsluhy. „Kavárna POTMĚ se pro zaměstnance sku-
piny AXA stala tradiční akcí, na níž se každoročně hlásí desítky 
dobrovolníků. Jsem potěšen, že se každoročně vracejí ti, kterým 
tato pomoc přirostla k srdci, ale objevují se i noví dobrovolníci. 
Mezi nimi a lidmi z kavárny vznikla řada přátelství. Je to dobré 
znamení i do budoucna,“ říká Marek Zeman.

 

Finanční skupina AXA Česká republika s.r.o. podpořila projekt 

Světluška od počátku společné spolupráce v roce 2006 více než 

17 miliony korun, z toho v roce 2012 darovala 3 208 000 Kč. 

Velký dík patří také našemu hlavnímu partnerovi společnosti 

Herbadent s.r.o., malé poctivé české firmě s velkým srdcem: „Za  
4 roky hlavního partnerství HERBADENTU se Světluškou mohu 
jen s potěšením konstatovat, že nás takováto spolupráce posu-
nula v očích veřejnosti mezi české firmy, které skutečně kona-
jí, namísto prázdných slov. A tyto odezvy slyšíme nejen od sa-
motných zákazníků, ale projevují se postupně i v růstu naší firmy.  
O to více potěšující je fakt, že tím HERBADENT pomáhá těm, 
kteří to opravdu potřebují,“ říká Pavel Zavadil, jednatel společ-

nosti Herbadent s.r.o., a dodává: „Chtěli bychom z HERBADEN-
TU vybudovat značku, která bude hrát na poli bylinných léčeb-
ných produktů významnou roli, ale nemáme desítky milionů, které 
bychom utráceli v médiích za reklamní kampaně. Naproti tomu 



88 89S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

máme zájem dělat náš marketing tak, aby přinesl i něco užitečné-
ho. Podporování Světlušky patří mezi ty trvalé aktivity, jimiž HER-
BADENT dokazuje, že s poctivostí nejdál dojdeš. Tak jako naše 
výrobky jsou poctivé, tak jsme se spojili s poctivou Světluškou, 
která pomáhá těm, kteří jsou na tom hůře než my.“

Společnost Herbadent s.r.o. podpořila projekt Světluška od 

roku 2009 částkou 4 miliony korun, v roce 2012 darovala další 

milion.

Poděkování partnerům za věcné dary 
a bezplatně poskytnuté služby

Děkujeme všem sponzorům, kteří nám poskytují služby a produk-

ty zdarma a tím nám pomáhají šetřit prostředky a minimalizovat 

naše náklady. S jejich pomocí můžeme připravovat naše projekty 

profesionálně, aniž bychom zatížili provozní rozpočet. 

Bez těchto společností bychom nemohli pomáhat v takové míře

Darovaná věcná plnění | hodnota daru

ABEL-Computer s.r.o. | tonerové kazety do tiskáren | 15 600 Kč

Activa s.r.o. | kancelářské potřeby | 19 353 Kč

AMBI CZ s.r.o. | občerstvení pro účinkující na koncertě pro Světlušku | 23 622 Kč

Antonín Hrad | potisk triček pro dobrovolníky v rámci sbírkového dne | 78 000 Kč

Ateliér Haškovec spol. s r.o. | výroba vizitek s braillovým písmem | 16 500 Kč

AVION | poskytnutí zvukového studia pro nahrávání rozhlasových spotů

Barbara Issa Wagnerová | reprodukce ilustrací do kalendáře pro Světlušku 2013

BOMTON STUDIA a.s. | česání a líčení účinkujících na koncertě Světlo pro Světlušku

Boss Timer s.r.o. | trička s potiskem pro tým Kavárny POTMĚ

Clifford Chance LLP | právní poradenství a zastupování

Coca-Cola HBC ČR s.r.o. | nápoje pro Kavárnu POTMĚ a koncert pro Světlušku | 49 473 Kč

Copy General s.r.o. | kopírovací a tiskové služby | 36 931 Kč

DPD CZ s.r.o. | logistické zajištění sbírkového dne, přeprava zásilek do škol | 302 620 Kč 

ELECTROLUX s.r.o.  

elektrospotřebiče do cvičné kuchyňky pro nevidomé klienty Pobytového a rekvalifikačního střediska Dědina, o.p.s. | 82 690 Kč 

Eltodo EG a.s. | elektrické připojení stánku během sbírkového dne

Fontana Watercoolers s.r.o. | voda a kelímky pro Kavárnu POTMĚ a koncert pro Světlušku | 19 255 Kč

Fontana Watercoolers s.r.o. | služby související s dodávkou vody | 28 811 Kč



90 91S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Darovaná věcná plnění | hodnota daru

Ford Motor Company s.r.o.  

zapůjčení vozu na Kavárnu POTMĚ a servisní šek s prodlouženou zárukou k vozu pro příjemce nadačního příspěvku | 61 600 Kč 

Franke s.r.o.

dřezy a sanita do cvičné kuchyňky pro nevidomé klienty Pobytového a rekvalifikačního střediska Dědina, o.p.s. | 4 517 Kč

GUITAR CENTRE Pavel Vitáček s.r.o. | darování 10 kytar pro nevidomé žáky a studenty | 54 000 Kč

Grantis s.r.o. | tisk předávacích protokolů pro sbírkový den | 2 000 Kč

HANÁK FORUM s.r.o.  

cvičná kuchyň pro středisko pro nevidomé klienty Pobytového a rekvalifikačního střediska Dědina, o.p.s. | 165 580 Kč

Hotel PERLA | ubytování týmu Kavárny POTMĚ a účinkujících koncertu pro Světlušku

Iva Vodáková – Durabo | tisk propagačních materiálů | 35 880 Kč

Identifikační systémy s.r.o. | backstage náramky a svítící tyčinky na koncert pro Světlušku | 6 696 Kč

Ing. Jan Žemlička | kamerová zvětšovací televizní lupa pro slabozraké | symbolická 1 Kč

JN Interier Česká republika s.r.o. | vestavěné skříně na uskladnění šanonů a dokumentace | 74 555 Kč

JUTA a.s. | motouz na krovky pro sbírkový den 

KPMG Česká republika Audit s.r.o. | audit za rok 2012 za symbolickou cenu

Krpa Envelope a.s. | papírové obálky, tašky | 2 500 Kč

Lucernička Flowers | realizace květinové výzdoby scény benefičního koncertu pro Světlušku

LE PATIO INTERNATIONAL s.r.o. | káva ILLY, čaje a zapůjčení kávovarů na Kavárnu POTMĚ 

Mediapoint Praha s.r.o. | zapůjčení plazmové televize během sbírkového dne

MEJTA s.r.o. | kostým pro moderátora koncertu pro Světlušku | 18 760 Kč

Darovaná věcná plnění | hodnota daru

Metroservis s.r.o. | zapůjčení přenosných vah pro inventuru | 12 000 Kč

Model Obaly a.s.  

nástěnné kalendáře se Světluškou určené k prodeji, vlnitá lepenka a papírové krovky a lucerničky pro sbírkový den | 327 290 Kč

M-POWER s.r.o. | platební žetony pro Kavárnu POTMĚ | 2 400 Kč

Nademlýnská s.r.o. | kostým pro Anetu Langerovou na benefiční koncert pro Světlušku | 30 450 Kč

PEBAL s.r.o. | obalové materiály pro sbírkový den

Pietro Filipi s.r.o. | trička se Světluškou pro osmdesátičlenný Světluščí sbor a účinkující na koncertě pro Světlušku | 32 000 Kč

Quehenberger Logistics CZE s.r.o. | zdarma skladové prostory pro sbírkové předměty a vybavení Kavárny POTMĚ

RAYFILM s.r.o. | průhledné samolepící štítky na sbírkový den

RENTAL PRO s.r.o. | osvětlení a ozvučení koncertu pro Světlušku | 98 000 Kč

Secupack s.r.o. | plastové sáčky se zipem pro počítání hotovosti ze sbírkového dne | 1 392 Kč

Skanska a.s. | pronájem stavebních kontejnerů pro Kavárnu POTMĚ

Studio pha s.r.o. | architektonický projekt pro přestavbu autobusu

SVS s.r.o. | tiskové materiály ke kampaním Nadačního fondu Českého rozhlasu

TERS s.r.o. | bezpečnostní tašky pro přepravu sbírkových předmětů | 7 560 Kč

TOI TOI sanitární systémy, s.r.o. | technické vybavení pro Běh pro Světlušku | 2 400 Kč

Uniprint s.r.o. | tisk propagačních materiálů a tiskovin | 3 510 Kč

Unitaria | poskytnutí zázemí pro pěvecký sbor na koncertě Světlo pro Světlušku

VAN GILLERN s.r.o. | PE tašky s potiskem Světluška | 20 973 Kč



92 93S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Darovaná věcná plnění | hodnota daru

Visual Way s.r.o. | zapůjčení plazmové obrazovky na koncert pro Světlušku | 37 776 Kč

Veolia Transport Praha s.r.o.  

nízkopodlažní kloubový autobus pro Kavárnu POTMĚ, poskytnutí parkování autobusu ve svých prostorách

Dále děkujeme partnerům, kteří nám poskytli své produkty či služby za minimální náklady:

Agentura Antipol Brno s.r.o. | spolupráce při prodeji kalendářů pro Světlušku

ARIETA Creative Shop | grafické služby za symbolickou úplatu

Audip s.r.o. | účetní služby a mzdová agenda

Bomita s.r.o. | realizace přestavby autobusu Kavárny POTMĚ na cestě

Boss Timer s.r.o. | dodavatel sbírkových předmětů

G4S Cash Solutions a.s. | svoz pokladniček a počítání výtěžku během sbírkového dne

Lucernička Flowers | květiny na výzdobu scény benefičního koncertu pro Světlušku

Nadace Václava a Dagmar Havlových VIZE 97 | nekomerční pronájem Pražské křižovatky na koncert pro Světlušku

Petr Beran | tisk plakátů na Kavárnu POTMĚ a sbírkový den

Přijaté finanční dary v roce 2012
(dary nad 4 000 Kč, řazeno abecedně)

DÁRCE Částka (Kč) 

A.M.O.S. DESIGN s.r.o. 5 000,00 

anonymní dárce 10 000,00 

anonymní dárce 5 400,00 

Armada Films s.r.o. 10 000,00 

AXA Česká republika s.r.o. 3 208 000,00 

Baček Richard 10 000,00 

Barták Jaromír 7 000,00 

Buryšková Marie 50 000,00 

CEMI MBA Studies s.r.o. 10 000,00 

COMETT PLUS, spol. s r.o. 20 000,00 

Český rozhlas 1 000 000,00 

Derma Plus s.r.o. 6 000,00 

Drnek Václav 5 000,00 

Dvořáková Dana 5 000,00 

ELKO EP, s.r.o. 21 000,00 

EURONAK s.r.o. 5 000,00 

FILMSERVICE a.s. 15 000,00 

Financia a.s. 63 600,00 

Grafické studio Vlado - Staněk Vladimír 10 000,00 

Hakova Jaroslava 10 000,00 

Hartigová Martina 45 000,00 

Hašková Lenka 4 000,00 

DÁRCE Částka (Kč) 

Hellriegel Zdeněk 50 000,00 

Herbadent s.r.o. 1 002 489,00 

Hlavatá Olga 30 000,00 

Holická Ivana 30 000,00 

Humpolcová Zuzana 15 000,00 

Chmelík Pavel 30 000,00 

IPSOS s.r.o. 4 000,00 

JV PROJEKT VH s.r.o. 12 000,00 

Karásková Nela 5 500,00 

Klazar Luděk 4 000,00 

Klimeš Jiří 7 000,00 

Komárek Jiří 6 000,00 

Kostka Vladimír 5 000,00 

Kramosil Petr 5 000,00 

Kretková Tamara 5 000,00 

Kroupa Ladislav 5 000,00 

Máchová Jindřiška 7 000,00 

Matějka Pavel 7 500,00 

Matoušová Lenka 5 500,00 

MEDIA INVESTMENTS a.s. 10 000,00 

Nadace Vodafone Česká republika 65 372,50 

Novotný Petr 10 000,00 



94 95S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

DÁRCE Částka (Kč) 

Ochranný svaz autorský 12 960,00 

Petr Antonín 6 000,00 

Pražské služby a.s. 6 000,00 

Princip a.s. 30 000,00 

Prokopec Zdeněk 5 000,00 

Punk Film s.r.o. 10 000,00 

REST HOLDING s.r.o. 5 555,00 

Roman Martin 150 000,00 

Roztočilová Libuše 5 000,00 

Saint-Gobain Construction Products 
CZ a.s.

120 000,00 

SBD Klášterec nad Ohří 14 194,00 

Sekyra Group a.s. 5 000,00 

SERVIND s.r.o. 10 000,00 

Skanska a.s. 108 618,00 

Slevomat.cz s.r.o. 31 318,00 

Sobra Jaroslav 5 000,00 

Spáčil Jiří 4 400,00 

Stein Vlastimil 10 000,00 

Svoboda Michal 6 000,00 

DÁRCE Částka (Kč) 

Šobra Jaroslav 5 000,00 

Špic Jakub 5 000,00 

Šubrtová Helena 4 840,00 

TOI TOI, sanitární systémy s r.o. 30 000,00 

Tomášek Radek 12 000,00 

Trávníček Petr 5 000,00 

Vanoušková Svatava 6 000,00 

Vitulová Marcela 5 000,00 

Vondáček Ivan 50 000,00 

Zatecký Miloslav 5 000,00 

Zatloukal Tomáš 30 000,00 

ZŠ Nám. Curieových Praha 1 5 000,00 

Žižka Martin 20 000,00 

Žofka Bohumír 5 000,00 

Celkem: 6 579 246,50 Kč

Partneři 2012
generální partner

hlavní partner

zřizovatel a hlavní mediální partner

hlavní mediální partner



96 97S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

dárci

          

partneři Kavárny POTMĚ

                             

partneři Kavárny POTMĚ v autobuse 

                                 

                    

partneři sbírkového Dne, kdy září Světlušky

        

dlouhodobí partneři a partner pro audit

       

partneři koncertu Světlo pro Světlušku

                       

                                  

partneři Kalendářů pro Světlušku

partneři pro tisk

           

mediální partneři

                                             

 

                                    

Děkujeme za laskavou pomoc partnerům 

ABEL-Computer s.r.o., Activa s.r.o., Avion, Bezmezí o.s., Boss Timer s.r.o., Bomita s.r.o., City Channel, COMETT PLUS spol. sr.o., Electro-

lux s.r.o., Eclipse Print a.s., FRANKE s.r.o., Grantis s.r.o., Guitar Centre Pavel Vitáček s.r.o., Juta a.s., Lampy pro.cz, MHMP, Občanské sdru-

žení Okamžik, Pebal s.r.o., Rádio IMPULS, RAYFILM s.r.o., Student agency, TERS s.r.o., VAN GILLERN s.r.o., Vodafone Czech Republic a.s.



98 99S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Kontaktní údaje:
Nadační fond Českého rozhlasu
Vinohradská 12, 120 99 Praha 2

e-mail: svetluska@rozhlas.cz

www.svetluska.net.

Sbírkové konto Světlušky: 99999 99999/0100, KB

Provozní účet: 416 851 001/5500, Raiffeisenbank

DMS: DMS SVETLUSKA na číslo 87 777,

pro roční podporu ve tvaru DMS ROK SVETLUSKA

Ředitelka 
Martina Kaderková 

Vedoucí projektů, zástupkyně ředitelky 
Šárka Jurásková 

Office manažer
Petra Frýbortová 

Koordinátorka nadačních příspěvků 
Dagmar Prajznerová 

Public Relations, Běh POTMĚ 
Štěpánka Batíková 

Vedoucí sbírky Den, kdy svítí Světlušky, fundraiser
Linda Vaňková 

Asistent fundraisingu 
Petra Juranová 

Vedoucí produkce Kavárna POTMĚ, 
Koncert Světlo pro Světlušku, fundraiser
Alexandra Kratochvilová 

Vedoucí projektu Kavárna POTMĚ na kolečkách 
Veronika Musilová 

Tým Kavárny POTMĚ 
Nevidomí kavárníci: Kateřina Hegrová, Jan Hegr, Petr Adamec, 

Lukáš Kakara, Boženka Gogoľáková, Kamila Koncová, Petr 

Mašek, Michal Maišl, Alenka Schutová, Eva Odehnalová, Simo-

na Boudová, Ilona Fryčová, Jiří Hladiš, Roman Kabelka, Michaela 

Kováčová, Dana Škvárová, Petra Bezáková, Marcela Jiříková 

Vidící tým: Jiří Blíha, Radka Blíhová, Jana Burešová, Kristýna 

Fialová, Zuzana Vilímová, Jakub Sokol, Michaela Snopková, Anna 

Kiktová, Kateřina Dvořáková

Dobrovolníci a spolupracovníci na projektech Nadač-
ního fondu Českého rozhlasu 
Nikola Langer, Jakub Hereš, David Podhola, Martin Skála, Vladimír 

Kroc, Kevin-v-ton, Michal Kuchař, Luděk Sokol, Milan Dvořák 

Dominik Herr, Jindřiška Prchalová, Jan Cága, Dalibor Puchta, 

Matěj Stránský, Michaela Štibingerová, Jiřina Nachtmannová

Formální náležitosti zákona o účetnictví
K datu sestavení výroční zprávy nejsou vedení nadačního fondu 

známy žádné významné události, které nastaly po rozvahovém 

dni a byly by významné pro naplnění účelu výroční zprávy. 

Nadační fond se řídí platnou legislativou České republiky v oblasti 

pracovněprávních vztahů a ochrany životního prostředí a nevy-

dává prostředky na činnost v oblasti výzkumu a vývoje. Nadační 

fond dále nemá organizační složku v zahraničí.

© 2012 Nadační fond Českého rozhlasu

grafika & dtp: ARIETA Creative Shop

foto: Kevin V. Ton (str. 4-11, 17-22, 25-29, 42-43, 46, 57-60, 124), Martina Kaderková (titul, str. 23-24, 34-40, 45, 49-54, 62-64, 69, 

88), Dalibor Puchta (str. 30-33, 86-87), Jan Cága (str. 1, 44), Petr Garský (str. 14-15), Matěj Stránský (str. 2),  Jakub Skokan (str. 12)

texty: Martina Kaderková, Dagmar Prajznerová, Štěpánka Batíková



100 101S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Přílohy
Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu 

Rozvaha v plném rozsahu

Příloha k účetní závěrce

Příjemce zprávy
Nadační fond Českého rozhlasu

Účetní jednotka
Nadační fond Českého rozhlasu

Vinohradská 12, 120 99 Praha 2

Právní forma
nadační fond

IČO
264 19 068

Hlavní předmět činnosti
• podpora oblasti sociální a zdravotní

• poskytování charitativní a humanitární pomoci

• podpora rozvoje kultury a všech forem umění, zvláště 

   mladých talentovaných umělců ze sociálně slabých rodin 

   či jinak handicapovaných

• podpora rozvoje a rozšiřování vzdělávání, zejména 

   modelových, průkopnických projektů a aktivit volného času 

   zaměřených na děti a mládež

Orgány nadačního fondu

Správní rada ( k 31. 12. 2012)

předseda správní rady Mgr. art. Peter Duhan

místopředseda Mgr. Ondřej Nováček 

správní rady

člen  PhDr. Monika Janíková

člen  Mgr. Antonín Kazda

člen  Tanja Kovač

člen  Ing. Ladislav Musil 

člen Mgr. Jan Svoboda 

Ověřované období účetní závěrky
1.1. 2012 – 31.12. 2012

Zpráva nezávislého auditora pro Správní radu 
Nadačního fondu Českého rozhlasu 
k 31. 12. 2012



102 103S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2012 (v tis. Kč)
dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Úč NO 1-01

Název a sídlo účetní jednotky
Nadační fond Českého rozhlasu

Vinohradská 12, 120 00 Praha 2

č. ř. činnosti

A.  Náklady 1 hlavní hospodářská

I.  Spotřebované nákupy celkem 2 1,793

1.  Spotřeba materiálu 3 1,676

2.  Spotřeba energie 4 117

3.  Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 5

4.  Prodané zboží 6

II.  Služby celkem 7 2,831

5.  Opravy a udržování 8 47

6.  Cestovné 9 38

7.  Náklady na reprezentaci 10 75

8.  Ostatní služby 11 2,671

III.  Osobní náklady celkem 12 5,689

9.  Mzdové náklady 13 4,363

10.  Zákonné sociální pojištění 14 1,326

11.  Ostatní sociální pojištění 15

12.  Zákonné sociální náklady 16

13.  Ostatní sociální náklady 17

IV.  Daně a poplatky celkem 18 2

14.  Daň silniční 19

15.  Daň z nemovitostí 20

16.  Ostatní daně a poplatky 21 2

V.  Ostatní náklady celkem 22 149

17.  Smluvní pokuty a úroky z prodlení 23

Příloha 1



104 105S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

18.  Ostatní pokuty a penále 24

19.  Odpis nedobytné pohledávky 25

20.  Úroky 26

21.  Kursové ztráty 27

22.  Dary 28

23.  Manka a škody 29

24.  Jiné ostatní náklady 30 149

VI.  Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 31 440

25.  Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 32 182

26.  Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmot. a hmotn. majetku 33

27.  Prodané cenné papíry a podíly 34

28.  Prodaný materiál 35

29.  Tvorba rezerv 36

30.  Tvorba opravných položek 37 258

VIl.  Poskytnuté příspěvky celkem 38

31.  Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 39

32.  Poskytnuté Členské příspěvky 40

VlIl.  Daň z příjmů celkem 41

33.  Dodatečné odvody daně z příjmů 42

Náklady celkem  43 10,904

Název ukazatele č. ř. činnosti

B.  Výnosy 44 hlavní hospodářská

I.  Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 45 308

1.  Tržby za vlastní výrobky 46

2.  Tržby z prodeje služeb 47 308

3.  Tržby za prodané zboží 48

II.  Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem 49

4.  Změna stavu zásob nedokončené výroby 50

5.  Změna stavu zásob polotovarů 51

6.  Změna stavu zásob výrobků 52

7.  Změna stavu zvířat 53

III.  Aktivace celkem 54

8.  Aktivace materiálu a zboží 55

9.  Aktivace vnitroorganizačních služeb 56

10.  Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 57

11.  Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 58

IV.  Ostatní výnosy celkem 59 8,905

12.  Smluvní pokuty a úroky z prodlení 60

13.  Ostatní pokuty a penále 61

14.  Platby za odepsané pohledávky 62

15.  Úroky 63 2

16.  Kursové zisky 64

17.  Zúčtování fondů 65 8,825

18.  Jiné ostatní výnosy 66 78

V.  Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem 67

19.  Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 68

20.  Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 69

21.  Tržby z prodeje materiálu 70

22.  Výnosy z krátkodobého finančního majetku 71

23.  Zúčtování rezerv 72

24.  Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 73

25.  Zúčtování opravných položek 74

VI.  Přijaté příspěvky celkem 75 1,691

26.  Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 76

27.  Přijaté příspěvky (dary) 77 1,691

28.  Přijaté členské příspěvky 78

VII. Provozní dotace celkem 79

29.  Provozní dotace 80

Výnosy celkem 81 10,596 308

C.  Výsledek hospodaření před zdaněním 82

34.  Daň z příjmů 83

D.  Výsledek hospodaření po zdanění 84



106 107S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

Rozvaha k 31. 12. 2012 (v Kč)
Zpracováno v souladu s vyhláškou č. 

504/2002 Sb.

Úč NO 1-01

Název a sídlo účetní jednotky
Nadační fond Českého rozhlasu

Vinohradská 12, 120 00 Praha 2

AKTIVA č. ř.
Stav  

k poslednímu dni  
účetního období

Stav  
k prvnímu dni 

účetního období

A.  Dlouhodobý majetek celkem 1 2 132 350

I.  Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2

1.  Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 3

2.  Software 4

3.  Ocenitelná práva 5

4.  Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 6

5.  Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 7

6.  Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 8

7.  Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 9

II.  Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 2 701 870

1.  Pozemky 11

2.  Umělecká díla, předměty a sbírky 12

3.  Stavby 13

4.  Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 14 2 701 870

5.  Pěstitelské celky trvalých porostů 15

6.  Základní stádo a tažná zvířata 16

7.  Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17

8.  Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 18

9.  Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19

10.  Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20

III.  Dlouhodobý finanční majetek celkem 21

1.  Podíly v ovládaných a řízených osobách 22

2.  Podíly v osobách pod podstatným vlivem 23

3.  Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 24

4.  Půjčky organizačním složkám 25

5.  Ostatní dlouhodobé půjčky 26

6.  Ostatní dlouhodobý finanční majetek 27

7.  Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 28

IV.  Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 -569 -520

1.  Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 30

2.  Oprávky k softwaru 31

3.  Oprávky k ocenitelným právům 32

4.  Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 33

5.  Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 34

6.  Oprávky ke stavbám 35

7.  Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movit.věcí 36 -569 -520

8.  Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 37

9.  Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 38

10.  Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 39

11.  Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 40

B.  Krátkodobý majetek celkem 41 14 264 15 907

I.  Zásoby celkem 42 3 757 2 513

1.  Materiál na skladě 43 3 757 2 513

2.  Materiál na cestě 44

3.  Nedokončená výroba 45

4.  Polotovary vlastní výroby 46

5.  Výrobky 47

6.  Zvířata 48

7.  Zboží na skladě a v prodejnách 49

8.  Zboží na cestě 50

9.  Poskytnuté zálohy na zásoby 51

II.  Pohledávky celkem 52 163 280

1.  Odběratelé 53 141 112

2.  Směnky k inkasu 54

Příloha 2



108 109S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

3.  Pohledávky za eskontované cenné papíry 55

4.  Poskytnuté provozní zálohy 56 64 22

5.  Ostatní pohledávky 57 -5

6.  Pohledávky za zaměstnanci 58 216 151

7.  Pohledávky za institucemi soc. zabezpečení a veřej. zdrav. poj. 59

8.  Daň z příjmů 60

9.  Ostatní přímé daně 61

10.  Daň z přidané hodnoty 62

11.  Ostatní daně a poplatky 63

12.  Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 64

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů ÚSC 65

14.  Pohledávky za účastníky sdružení 66

15.  Pohledávky z pevných termínových operací 67

16.  Pohledávky z emitovaných dluhopisů 68

17.  Jiné pohledávky 69

18.  Dohadné účty aktivní 70

19.  Opravná položka k pohledávkám 71 -258

III.  Krátkodobý finanční majetek celkem 72 10 029 13 101

1.  Pokladna 73 54 47

2.  Ceniny 74

3.  Účty v bankách 75 9 975 13 054

4.  Majetkové cenné papíry k obchodování 76

5.  Dluhové cenné papíry k obchodování 77

6.  Ostatní cenné papíry 78

7.  Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 79

8.  Peníze na cestě 80

IV.  Jiná aktiva celkem 81 315 13

1.  Náklady příštích období 82 315 13

2.  Příjmy příštích období 83

3.  Kursové rozdíly aktivní 84

Aktíva celkem 85 16 396 16 257

PASIVA č. ř.

Stav  
k prvnímu 

dni účetního 
období

Stav  
k poslednímu 
dni účetního 

období

A.  Vlastní zdroje celkem 86 15 548 15 251

I.  Jmění celkem 87 15 548 15 251

1.  Vlastní jmění 88 709 73

2.  Fondy 89 14 839 15 178

3.  Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 90

II.  Výsledek hospodaření celkem 91

1.  Účet výsledku hospodaření 92

2.  Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 93

3.  Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 94

B.  Cizí zdroje celkem 95 848 1 006

I.  Rezervy celkem  96

l.  Rezervy 97

II.  Dlouhodobé závazky celkem 98

1.  Dlouhodobé bankovní úvěry 99

2.  Emitované dluhopisy 100

3.  Závazky z pronájmu 101

4.  Přijaté dlouhodobé zálohy 102

5.  Dlouhodobé směnky k úhradě 103

6.  Dohadné účty pasivní 104

7.  Ostatní dlouhodobé závazky 105

III.  Krátkodobé závazky celkem 106 701 830

1.  Dodavatelé 107 163 175

2.  Směnky k úhradě 108

3.  Přijaté zálohy 109

4.  Ostatní závazky 110

5.  Zaměstnanci 111 267 325

6.  Ostatní závazky vůči zaměstnancům 112

7.  Závazky k institucím sociál.zabezpečení a veřejného zdravot. pojiš. 113 138 188

8.  Daň z příjmů 114

9.  Ostatní přímé daně 115 44 63



110 111S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

10.  Daň z přidané hodnoty 116

11.  Ostatní daně a poplatky 117

12.  Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 118

13.  Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samospráv.celků 119

14.  Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 120

15.  Závazky k účastníkům sdružení 121

16.  Závazky z pevných termínových operací 122

17.  Jiné závazky 123 6 51

18.  Krátkodobé bankovní úvěry 124

19.  Eskontní úvěry 125

20.  Emitované krátkodobé dluhopisy 126

21.  Vlastní dluhopisy 127

22.  Dohadné účty pasivní 128 83 28

23.  Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 129

IV.  Jiná pasiva celkem 130 147 176

1.  Výdaje příštích období 131 6 64

2.  Výnosy příštích období 132 141 112

3.  Kursové rozdíly pasivní 133

Pasiva celkem 134 16 396 16 257

Příloha k účetní závěrce

Obsah:

I. Charakeristika a hlavní aktivity 111

 I.1 Vznik a charakteristika nadačního fondu 111

II. Zásadní účetní postupy používané nadačním fondem 114

 II.1 Dlouhodobý hmotný majetek 114

 II.2 Zásoby 114

 II.3 Stanovení opravných položek 114

 II.4 Nadační dary 114

 II.5 Nadační příspěvky 115

 II.6 Sledování výnosů a nákladů 115

 II.4 Nadační dary 115

III. Změna účetních metod a postupů 115

IV. Dlouhodobý hmotný majetek 116

V. Najatý majetek 116

VI. Zásoby 117

VII. Pohledávky a závazky 118

 VII.1 Pohledávky 118

 VII.2 Závazky 118

IIX. Náklady příštích období 118

IX. Vlastní zdroje 118

X. Veřejná sbírka 119

XI. Daň z příjmů 119

XII. Členění výnosů 119

XIII. Členění nákladů 120

XIV. Zhodnocení nákladového kritéria 120

XV. Informace o spřízněných osobách 120

 XV.1 Odběratelé a dodavatelé 120

 XV.2 Transakce se spřízněnými osobami 121

XVI. Osobní náklady 121

XVII. Závazky k institucím sociálního zabezpečení  121

a veřejného zdravotního pojištění 

XVII. Ostatní přímé daně 121

XIX. Potenciální závazky 122

XX. Události po datu účetní závěrky 122

Příloha 3



112 113S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

I. Charakeristika a hlavní aktivity

I.1 Vznik a charakteristika nadačního fondu

Nadační fond Českého rozhlasu (dále „nadační fond“) byl zapsán 

do nadačního rejstříku vedeného u Městského soudu v Praze dne 

15. prosince 2000, oddíl N, vložka 371. 

Poslání nadačního fondu
•	podporovat	oblasti	sociální	a	zdravotní,

•	poskytovat	charitativní	a	humanitární	pomoc,

•	podporovat	rozvoj	kultury	a	všech	forem	umění,	zvláště	

 mladé talentované umělce ze sociálně slabých rodin či 

 jinak handicapované,

•	podporovat	rozvoj	a	rozšiřování	vzdělávání,	zejména	

 modelové, průkopnické projekty a aktivity volného času 

 zaměřené na děti a mládež.

Zřizovatel nadačního fondu
Český rozhlas

Vinohradská 12

120 99 Praha 2

Česká republika

 

Sídlo nadačního fondu
Nadační fond Českého rozhladu

Vinohradská 12

120 99 Praha 2

Česká republika.

Identifikační číslo
264 19 068

Ředitelka nadačního fondu
Martina Kaderková

Členové správní rady a dozorčí rady 
k 31. prosinci 2012

Členové správní rady

Mgr. Peter Duhan (předseda) 

Mgr. Ondřej Nováček (místopředseda)

PhDr. Monika Janíková (člen)

Mgr. Antonín Kazda (člen)

Tanja Kovač (člen)

Ing. Ladislav Musil (člen)

Mgr. Jan Svoboda (člen) 

Členové dozorčí rady

Mgr. Emil Holub (předseda)

Ludmila Sýkorová (místopředseda)

Radka Mašková (člen)

Změny v nadačním rejstříku

V roce 2012 byly provedeny následující změny ve správní radě 

nadačního fondu:

•	Dne 30. října 2012 zanikla funkce místopředsedy ve správní 

radě paní Mgr. Martině Šelejové. Tato změna byla zapsána do 

nadačního rejstříku 9. února 2013. 

•	Dne 14. prosince 2012 zaniklo členství ve správní radě paní 

Mgr. Martině Šelejové. Tato změna byla zapsána do nadačního 

rejstříku 16. dubna 2013.

•	Dne 31. října 2012 se stal členem a zároveň místopředsedou 

správní rady pan Mgr. Ondřej Nováček. Tato změna byly zapsána 

do nadačního rejstříku 9. února 2013.

•	Dne 15. prosince 2012 bylo znovuobnoveno členství ve správ-

ní radě panu Mgr. Peteru Duhanovi, paní PhDr. Monice Janíkové, 

panu Mgr. Antonínu Kazdovi, panu Mgr. Onřeji Nováčkovi, panu 

Ing. Václavu Kasíkovi, paní Tanje Kovačové a panu Mgr. Janu Svo-

bodovi. Ve stejný den byla zároveň obnovena funkce předsedy 

správní rady panu Mgr. Peteru Duhanovi a funkce místopředsedy 

správní rady panu Mgr. Ondřeji Nováčkovi. Tyto změny byly za-

psány do nadačního rejstříku 16. dubna 2013.

•	Dne 15. prosince 2012 vzniklo členství ve správní radě panu 

Ing. Ladislavu Musilovi. Tato změna byla zapsána do nadačního 

rejstříku 16. dubna 2013.

•	Dne 19. prosince 2012 zaniklo členství ve správní radě panu 

Ing. Václavu Kasíkovi. Tato změna byla zapsána do nadačního 

rejstříku 16. dubna 2013.  

V roce 2012 byly provedeny následující změny v dozorčí radě 

nadačního fondu:

•	 Dne 15. prosince 2009 zaniklo členství paní Věře Čapkové  

a panu JUDr. Ing. Danielu Srncovi.

•	Dne 20. prosince 2010 vzniklo členství panu Emilu Holubovi, 

paní Ludmile Sýkorové a paní Radce Maškové.

Tyto změny byly k 26. květnu 2012 zapsány do nadačního rejs-

tříku.



114 115S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

II. Zásadní účetní postupy používané nadačním fondem

Účetnictví je vedeno a účetní závěrka byla připravena podle zá-

kona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších před-

pisů, vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů  

a Českých účetních standardů pro účetní jednotky, u kterých hlav-

ním předmětem činnosti není podnikání č. 401 až 414 platných 

v České republice. 

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zása-

du o oceňování majetku historickými cenami, zásadu účtování 

ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad  

o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách. 

Rozvahovým dnem je 31. prosinec 2012 a účetním obdobím je 

kalendářní rok 2012. Údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny 

v tisících korunách českých (tis. Kč), pokud není uvedeno jinak. 

II.1 Dlouhodobý hmotný majetek

Veškerý dlouhodobý hmotný majetek nabytý v průběhu běžného 

účetního období je vykázán v pořizovacích cenách, které zahrnují 

cenu pořízení a vedlejší pořizovací náklady. Darovaný dlouhodobý 

hmotný majetek je oceněn reprodukční pořizovací cenou. Tato re-

produkční pořizovací cena je účtována oproti vlastnímu jmění. Při 

účtování odpisů majetku, který byl pořízen reprodukční pořizovací 

cenou je dále toto vlastní jmění zúčtováváno oproti ostatním vý-

nosům ve výši účetních odpisů.

Dlouhodobý drobný hmotný majetek v pořizovací ceně do 20 tis. 

Kč je účtován přímo do spotřeby. Dlouhodobý drobný hmotný 

majetek v pořizovací ceně od 20 tis. Kč do 40 tis. Kč je odpiso-

ván časově prostřednictvím účtu 381 – Časové rozlišení. Dobu 

upotřebitelnosti majetku určuje účetní jednotka dle jednotlivého 

druhu majetku. Doba odpisování je vždy delší než 13 měsíců.

Nadační fond pro stanovení účetních odpisů vychází z pravidel 

odpisování pro daňové účely. Dlouhodobý hmotný majetek nad 

40 tis. Kč je účetně odpisován rovnoměrně i zrychleně podle za-

řazení do jednotlivých daňových skupin. 

II.2 Zásoby

Materiál je oceňován v pořizovacích cenách. Pořizovací cena za-

hrnuje cenu pořízení, celní poplatky, skladovací poplatky při do-

pravě, pojistné, dopravné za dodání do skladu nadačního fondu 

apod. Úbytek materiálu je oceňován metodou váženého aritme-

tického průměru.

II.3 Stanovení opravných položek

II.3.1 Pohledávky

Pohledávky se vykazují v nominální hodnotě snížené o opravnou 

položku. Účetní postupy pro nevýdělečné organizace umožňují 

pouze tvorbu opravných položek dle zákona o daních z příjmů, 

a to pouze u pohledávek vzniklých z titulu zdaňované (vedlejší) 

činnosti, což nemusí být v souladu se základní účetní zásadou 

opatrnosti. Nadační tedy fond stanoví opravné položky k po-

chybným pohledávkám individuálně na základě věkové struktury 

pohledávek, s ohledem na velikost dluhu a míru vymahatelnosti.

II.4 Nadační dary

Nadační dary jsou přijímány na základě uzavřených darova-

cích smluv mezi nadačním fondem a dárci. Nadační dary urče-

né na realizaci hlavní činnosti a účelově vázané na poskyto-

vání nadačních příspěvků se účtují do fondů nadačních darů. 

Nadační dary určené na správu nadačního fondu se účtují do 

výnosů. Okamžikem uskutečnění účetního případu v případě pe-

něžních darů je den přijetí daru, v případě bezplatně přijaté služby  

a věcných plnění je den uzavření smlouvy. Bezplatně přijaté služ-

by (darované služby) se dle své povahy oproti faktuře zaúčtují 

na vrub příslušného nákladového účtu souvztažně ve prospěch 

výnosů. 

II.5 Nadační příspěvky

Nadační příspěvky jsou poskytovány na základě smluv o poskyt-

nutí nadačních příspěvků uzavřených mezi nadačním fondem  

a příjemci nadačních příspěvků. Nadační příspěvky jsou poskyto-

vány z fondů nadačních příspěvků.

II.6 Sledování výnosů a nákladů

Výnosy a náklady nadačního fondu jsou sledovány odděleně za 

jednotlivé činnosti, které jsou v souladu s posláním nadačního 

fondu a jeho statutem. 

Účetní jednotka používá střediskově vedené účetnictví. Náklady 

na správu nadačního fondu jsou sledovány odděleně od hlavní 

činnosti.

Výnosy a náklady hospodářské činnosti, které představují vý-

nosy ze smluv o reklamním plnění, se evidují odděleně jednak  

z důvodu výkaznictví, jednak z důvodu odlišného principu zdanění 

daní z příjmů.

III. Změna účetních metod 

a postupů

Nadační fond změnil k 1. lednu 2012 metodu účtování dlouho-

dobého drobného majetku. V předchozím období byl dlouhodobý 

drobný majetek v pořizovací ceně do 40 tis. Kč účtován přímo do 

spotřeby. Od 1. ledna 2012 je dlouhodobý drobný majetek v po-

řizovací ceně do 20 tis. Kč účtován přímo do spotřeby a dlouho-

dobý drobný majetek v pořizovací ceně od 20 tis. Kč do 40 tis. Kč 

je odpisován časově prostřednictvím účtu 381 – Časové rozlišení.



116 117S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

IV. Dlouhodobý hmotný majetek

Samostatné movité věci 
a soubory movitých věcí

(nad 40 tis. Kč) 

Drobný dlouhodobý hmotný 
majetek Celkem

Pořizovací cena

Zůstatek k 1.1.2012 654 216 870

Přírůstky 1 964 -- 1 964

Úbytky -133 -- -133

Přeúčtování -51 51 --

Zůstatek k 31.12.2012 2 563 138 2 701

Oprávky

Zůstatek k 1.1.2012 433 87 520

Odpisy 182 -- 182

Oprávky k úbytkům -133 -- -133

Přeúčtování -51 51 --

Zůstatek k 31.12.2012 431 138 569

Zůstatková hodnota 1.1.2012 350 -- 350

Zůstatková hodnota 
31.12.2012 2 132 -- 2 132

Nejvýznamnější přírůstek dlouhodobého majetku představuje pořízení autobusu “Kavárna POTMĚ na kolečkách“ v celkové vstupní 

ceně 1 958 tis. Kč, která se skládá z částky 1 304 tis. Kč vynaložené na technické zhodnocení autobusu a částky 654 tis. Kč, která 

představuje hodnotu ocenění pro účely účetní závěrky znaleckým posudkem.

V. Najatý majetek
Operativní leasing
Nadační fond má najaty kancelářské prostory, ve kterých sídlí od Českého rozhlasu. Dále si nadační fond pronajímá prostory pro 

pořádání Koncertu pro Světlušku. Celkové roční náklady týkající se těchto nájmů v roce 2012 činily 295 tis. Kč (2011 – 234 tis. Kč).

 

VI. Zásoby

Zásoba materiálu k 31. prosinci 2012 činila 3 757 tis. Kč (2011 – 2 513 tis. Kč).

Zásoby materiálu představují sbírkové předměty určené k prodeji ve veřejné sbírce Světluška v následující struktuře: 

Položka Zůstatek k 31.12.2012 Zůstatek k 31.12.2011

Přívěsky s logem Světlušky 502  501

Hrnečky s logem Světlušky 255  33

Náramky s logem Světlušky 951  161

Benefiční CD singly 210  186

Frisbee s logem Světlušky 1 1

Lynard s logem Světlušky 20 --

Pravítka 22 23

Magnetka 177  177

Trička PF 22 28

Trička ADLER --

Trička IMI 39 --

Kalendáře 215 2

Kovový přívěsek s reliéfem 79 71

Buttony 280 278

Tykadla 108 17 

DVD Kavárna 11 13

Lucerny s logem Světlušky 2 4

Deštníky s logem Světlušky 50 56

Termohrnky 40 48

Svítilny 92 107

Reflexní pásky 35 38

Hra kuličková 145 146

Píšťalky s logem Světlušky 470 622

Čelovky 31 --

Celkem 3 757 2 513



118 119S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

VII. Pohledávky a závazky
VII.1 Pohledávky

Odběratelé činí 141 tis. Kč (2011 – 112 tis. Kč), ze kterých 0 tis. Kč (2011 – 0 tis. Kč) představují pohledávky po lhůtě splatnosti.
Pohledávky za zaměstnanci činí 216 tis. Kč (2011 – 151 tis. Kč), ze kterých 215 tis. Kč (2011 – 148 tis. Kč) představuje pohledávka 
za bývalou zaměstnankyní nadačního fondu.
K 31. prosinci 2012 nadační fond vytvořil opravnou položku k pochybným pohledávkám ve výši 258 tis. Kč (2011 – 0 tis. Kč).

VII.2 Závazky

Dodavatelé činí 163 tis. Kč (2011 – 175 tis. Kč), ze kterých 33 tis. Kč (2011 – 50 tis. Kč) představují závazky po lhůtě splatnosti. 

IIX. Náklady příštích období
Náklady příštích období v celkové výši 315 tis. Kč (2011 – 13 tis. Kč) zahrnují zejména časové rozlišení pojištění autobusu “Kavárna 
POTMĚ na kolečkách“ve výši 151 tis. Kč a dále časové rozlišení majetku s pořizovací hodnotou 20 – 40 tis. Kč ve výši 164 tis. Kč.

IX. Vlastní zdroje

Vlastní jmění Fondy Fondy – pořízení 
majetku

Zisk/(Ztráta) 
běžného období

Vlastní zdroje 
celkem

Zůstatek k 1.1.2012 73 14 828 350 -- 15 251

Přijaté dary - majetek 729 -- 1 304 -- 2 033

Přijaté nadační dary -- 17 960 -- -- 17 960

Poskytnuté nadační příspěvky -- -10 778 -- -- -10 778

Čerpání na úhradu

nákladů projektů a režie -- -8 599 -226 -- -8 825

Výsledek hospodaření -- -- -- -- --

Úbytek vlastní jmění (-) -93 -- -- -- -93

Zůstatek k 31.12.2012 709 13 411 1 428 -- 15 548

Položka Čerpání na úhradu nákladů projektů a režie obsahuje použití prostředků na úhradu nákladů na zajištění projektů v rámci hlavní 
činnosti a v souladu s jeho statutem ve výši 8 825 tis. Kč.
Vlastní jmění představuje k 31. prosinci 2012 majetkový vklad zřizovatele do nadačního fondu při jeho zřízení ve výši 5 tis. Kč (2011 
– 5 tis. Kč) a jiné nepeněžité dary v celkové zůstatkové hodnotě 704 tis. Kč (2011 – 68 tis. Kč). V roce 2012 se nezapisované vlastní 
jmění zvýšilo o darovaný autobus, který byl rekonstruován a využívá se jako Kavárna POTMĚ na kolečkách. 

X. Veřejná sbírka
Za účelem získání peněžitých příspěvků na přímou pomoc dětem i dospělým s těžkým zrakovým postižením, a to shromažďováním 
příspěvků na předem vyhlášeném zvláštním bankovním účtu, pokladničkami, prodejem předmětů, prodejem vstupenek, pronájmem 
telefonní linky dárcovských SMS, pořádá nadační fond veřejnou sbírku „Světluška“, a rozhodnutím Magistrátu hlavního města Prahy  
o zahájení veřejné sbírky č.j.S-MHMP/1050402/2012 pro období od 23. srpna 2012 na dobu neurčitou.

V roce 2012 nadační fond pořádal veřejnou sbírku v rámci dlouhodobého projektu Světluška, pomocí které bylo vybráno  
11 223 tis. Kč (ve výtěžku je zahrnuta částka 2 318 tis. Kč za přijaté dárcovské DMS z listopadu a prosince roku 2011, která byla 
přijatá od Fóra dárců až v roce 2012, naopak není ve výtěžku zahrnuta částka 2 786 tis. Kč za dárcovské DMS přijaté v říjnu, listo- 
padu a prosinci roku 2012, neboť tato částka byla zaslána na sbírkové konto Světlušky Fórem dárců až v roce 2013).

XI. Daň z příjmů
Za rok 2012 a 2011 nadačnímu fondu nevznikla povinnost z titulu daně z příjmů právnických osob. 

XII. Členění výnosů

Rok Hlavní činnost Hospodářská 
činnost

Správní 
činnost Celkem

Přijaté dary 2012 675 -- 1 016 1 691

2011 1 502 -- 1 000 2 502

Zúčtování fondů 2012 8 834 -- -9 8 825

2011 5 655 -- -- 5 655

Úroky 2012 1 -- 1 2

2011 -- -- 2 2

Ostatní výnosy 2012 75 308 3 386

2011 2 416 312 -- 2 728

Celkem 2012 9 587 308 1 011 10 904

2011 9 573 312  1 002 10 887

Přijaté dary představují peněžní dary a ostatní nepeněžitá plnění přijatá na zajištění projektů a správu ve výši 1 691 tis. Kč (2011  
– 2 502 tis. Kč). 



120 121S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

XIII. Členění nákladů
Rok Hlavní činnost Správní činnost Celkem

Spotřeba materiálu 
a energie

2012 1 626 167 1 793

2011 2 329 223 2 552

Služby 2012  2 625 206 2 831

2011 1 386 763 2 149

Osobní náklady 2012 5 231 458 5 689

2011 4 010 383 4 393

Jiné ostatní náklady 2012 411 180 591

2011 1 613 180 1 793

Celkem 2012 9 893 1 011 10 904

2011 9 338 1 549 10 887

XIV. Zhodnocení nákladového kritéria
Náklady na správu Nadačního fondu Českého rozhlasu v roce 2012 činily 1 011 tis. Kč (2011 - 1 549 tis. Kč), což představuje  
9,38 % z celkové výše nadačních příspěvků poskytnutých v tomto období (2011 - 17,5 %). Statutem stanovené pravidlo omezení 
nákladů na správu ve výši 30 % částky poskytnutých nadačních příspěvků bylo v roce 2012 i v roce 2011 dodrženo.

XV. Informace o spřízněných osobách
XV.1 Odběratelé a dodavatelé

V odběratelích a dodavatelích, popsaných v bodě 7, jsou obsaženy následující zůstatky účtů týkající se vztahů k spřízněným osobám:

Pohledávky k 31.12. Závazky k 31.12.

2012 2011 2012 2011

Český rozhlas – -- -- --

Celkem -- -- -- --

XV.2 Transakce se spřízněnými osobami

Tržby za služby za rok Náklady na služby za rok

2012 2011 2012 2011

Český rozhlas 1 300 1 300 165 126

Celkem 2 812 3 289 2 265 3 608

XVI. Osobní náklady
Průměrný počet zaměstnanců a vedoucích pracovníků a osobní náklady za rok 2012 a 2011:

2012 Počet Mzdové náklady Zákonné sociální pojištění

Zaměstnanci 7 3 022 874

Vedoucí pracovníci 2 1 331 452

Celkem 9 4 363 1 326

2011 Počet Mzdové náklady Zákonné sociální pojištění

Zaměstnanci 7 2 348 699

Vedoucí pracovníci 2 1 004 342

Celkem 9 3 352 1 041

Členové správní rady a dozorčí rady nadačního fondu vykonávají své funkce bez nároku na odměnu a v roce 2012 a 2011 jim nebyly 
poskytnuty žádné finanční ani naturální požitky. 

XVII. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění
Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění činí 138 tis. Kč (2011 – 188 tis. Kč), ze kterých  
97 tis. Kč (2011 – 133 tis. Kč) představují závazky ze sociálního zabezpečení a 41 tis. Kč (2011 – 55 tis. Kč) představují závazky ze 
zdravotního pojištění. Žádné z těchto závazků nejsou po lhůtě splatnosti.

XVII. Ostatní přímé daně
Ostatní přímé daně činí 44 tis. Kč (2011 – 63 tis. Kč) a představují závazky z daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti. Žádné 
z těchto závazků nejsou po lhůtě splatnosti.



122 123S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2 S V Ě T L U Š K A  2 0 1 2

XIX. Potenciální závazky
Nadační fond eviduje potenciální závazek ve výši cca 40 tis. Kč s příslušenstvím z titulu uplatněné náhrady údajné škody způsobené 
třetí osobě v souvislosti s akcí Kavárna Potmě, pořádanou nadačním fondem. Z důvodu ochrany nadačního fondu a prostředků, se 
kterými hospodaří, bylo rozhodnuto o hrazení případné náhrady škody až po přezkoumání tohoto nároku a jeho správné výše soudem.

Vyjma tohoto sporu není nadační fond odpůrcem v žádném jiném soudním sporu vyplývajícím z jeho činnosti. 
Správní rada ani vedení nadačního fondu si nejsou vědomy žádných jiných potenciálních závazků nadačního fondu.

XX. Události po datu účetní závěrky
Vedení nadačního fondu nejsou známy žádné významné následné události, které by vyžadovaly úpravu účetních výkazů nebo zveřejnění 
v příloze k účetní závěrce.



Obsah

Úvodní slovo patronky 3

Úvodní slovo ředitelky 5

O Světlušce 6

Benefiční akce v roce 2012 9

 Noční běh pro Světlušku 9

 Kavárna POTMĚ 13

 Kavárna POTMĚ míří k Vám! 14

 V ZÁŘÍ SVĚTLUŠKY ZÁŘÍ 29

 Benefiční večer Světlo pro Světlušku 32

 Kalendáře pro Světlušku 42

 Film Olgy Špátové o Světlušce 42

 Další projekty 43

Potěšilo nás 51

Kampaně 53

Světlo v lucerničce 56

Komu svítí Světluška 56

Pro koho Světluška svítila v roce 2012 57

Vyplacené nadační příspěvky v roce 2012 70

Jen dobré nápady nestačí 86

Poděkování partnerům za věcné dary a bezplatně poskytnuté služby 87

Přijaté finanční dary v roce 2012 93

Poděkování dárcům 95

Kontaktní údaje 98

Zpráva auditora 100

Účetní závěrka k 31. prosinci 2012 103



Vinohradská 12, 120 99 Praha 2

www.svetluska.net

č.ú. 99999 99999/0100 | DMS SVETLUSKA nebo DMS ROK SVETLUSKA na číslo 87 777

Staňte se přáteli Světlušky na Facebooku


